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T E V Y N R Lapkričio 17, 1961

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR Mirė Juozas Tysliava - Vienybės redaktorius
IAIsKAI KUOPŲ SEKRE­

TORIAMS IR ORGANI­
ZATORIAMS

•— SLA sekretorė B. Piva- 
ronas pasiuntė kuopų sekre­
toriams ir organizatoriams 
jų vadovėlio j>apildymus ir 
duoklių lentelių pataisymus 
nurodydama, kad juos reikia 
pridėti prie Rate Tables ir 
jais vadovautis, prirašant 
naujus narius. Kartu kviečia­
mi visi darbuotojai išpildyti 
kvotą tūkstančiui. narių gauti 
vajuje.

TARPTAUTINĖJ
MOTERŲ PARODOJ

PRANEŠIMAI VLIKO
SESIJOJE

— Ateinančioje Vyr. Liet. 
Islaisv. Komit. sesijoje, kuri 
prasidės lapkričio 25 d. New 
Yorke, pranešimus padarys 
dr. A. Trimakas, J. Glemža, 
V. Sidzikauskas, dr. D. Kri­
vickas, inž. A. Barzdukas ir 
kiti. Jų pranešimai sudarys 
pagrindą diskusijom ir plates- 
niems pasisakymams palies­
tais klausimais, kurie šių die­
nų politinės įtampos ir netik­
rumo metu yra ypatingos 
reikšmes.

LATVIJOS NEPRIKLAU-
SOMYBfiS MINĖJIMAS

— Amerikos Latvių Orga­
nizacijų Taryba ruošia New 
Yorke Latvijos nepriklauso­
mybės paskelbimo 43 metų 
sukakties minėjimą, kuris bus 
lapkričio 18 d., Webster Hall, 
119 E. 11th St., New Yorke. 
Pradžia 8 vai. vakaro.

Vaclovas Sidzikauskas, Lie­
tuvos Laisvės Komiteto pirm, 
neseniai grįžo iš Europos, kur 
jis buvo nuvykęs [dalyvauti 
Pavergtųjų Tautų seime Pa­
ryžiuje. Lankėsi ir kituose 
Europos politiniuose! centruo­
se.

New Jersey SLA veikėjai 
M. Klimas, Macijauskai, Kiau­
nė ir Vitkauskas praėjusį šeš­
tadienį dalyvavo SLA 38 kuo­
pos Brooklyne metinėje va­
karienėje, kurios metu buvo 
paminėta Susivienijimo dei­
mantinė sukaktis.

Praėjusį sekmadienį Tarp­
tautinėje Moterų darbų paro­
doje New Yorke, lietuviai tu­
rėjo vienos valandos progra­
mą. Kalbėjo Lilija Bieliukie- 
nė, Liet. Mot. Atstovybės pir­
mininkė. Koncertinę dalį at­
liko Brooklyno operetės cho­
ras, vedamas Mykolo Cibo. 
Su tautiniais šokiais pasirodė 
J. Matulaitienės šokėjų grupė.

Lietuvių skyriuje buvo iš­
statyti musų lieudies meno 
dirbiniai, smutkeliai, droži- j 
niai, gintariniai daiktai, au­
deklai ir kt. Parodos metu bu­
vo platinama Armonienės 
knyga “Palikite ašaras Mas­
kvoje”, kuri yra parašyta 
anglų kalba. Parodos lanky­
tojai tiek musų moterų sky­
riui, tiek koncertinei daliai 
skyrė nemažą dėmesį.

Skyriaus įrengimu ir jo 
globa rūpinosi Liet. Moterų 
Atstovybės New Yorko klu­
bas. Šia paroda lietuvės mo­
terys, kaip ir ankstyvesniais 
metais, prisidėjo prie lietuvių 
vardo garsinimo amerikiečių 
ir kitų tautų tarpe.

CENTRINES ŠIA KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

— SLA 126 kuopos narių 
susirinkimas įvyks gruodžio 
1 d., penktadienį, 7:30 vai. 
vak., SLA centro raštinėj, 
307 W. 30th St., New Yorke. 
Bus atliekamos nominacijos į 
Pildomąją Tarybą ir svarsto­
mi kiti kuopos reikalai. Kvie­
čiame narius dalyvauti.

Helen Kulber, Moterų Vie­
nybės pirmininkė ir SLA 126 
kuopos narė yra vicepirminin­
kė BALFo vajaus komiteto, 
kuris šiuo metu vykdo aukų 
rinkimą New Yorke. Rinklia­
va tęsis iki gruodžio 4 dienos. 
Lietuviai yra kviečiami auko­
ti musų tautiečiams, vargs­
tantiems Sibire, Vokietijoje, 
Lenkijoje ir kitose vietose.

SLA—jaunimo parama— 
lietuvybės atrama.

GILIOS PADĖKOS ŽODIS
Mirus musų mielam broliui 

Jonui Dagiui, susilaukėme 
daug nuoširdžios užuojautos.

Negalėdami kiekvienam at­
skirai padėkoti, prašome pri­
imti viešą gilios padėkos žo- 
dį.

Dėkojame už vainikus arba 
vietoje vainikų įvairiems fon­
dams atsiųstas aukas:

SLA prezidentui P. P. Dar­
giu! ir poniai, ŠIA Centro 
štabui, Maž. Liet. Bičiulių 
Draugijai, SI A 368 kuopai, 
Liet. Prot. Parapijai. L. Tono, 
J. Tono, J. Audėno, P. ir K. 
Klybų šeimoms, dr. M. Kregž- 
dienei, Nastopkienei, T Gri- 
gat, Emilijai Jurkevičienei, 
Walter Paukštys, B. D., Sval- 
bonų. K. A. Mačionių, V. J. 
Daniels, J. D. Bičiūnų, Tyškų, 
L. M. Virbicku. M G. Shug- 
lashwilli, P. S. Januševičių, 
V. M. Oniunų, Lipšių, J. A. 
Aukštikalnių, J. Maldučių, O. 
P. Mekų, S. Dilio, J M. Buo­
žių, K. Šeštoko, P. Iškeliunų, 
L. Radeckų, Vasilchikov, J. 
Šneideraičių, L. Sėlius šei­
moms, O. Vinikienei ir sunui 
dr. M. J. VJnikui, Jurgiui 
Jurkšaičiui, Simui Jurkšaičiui, 
Buivydams. Spudienei, A ke­
lionei ir Daunorienei.

Dėkojam už pareikštą užuo­
jautą sunkioie liūdesio valan­
doje: SLA Pild. Tarybai. ŠIA 
Sekretorei B Pivaronas, Tė­
vynės redakcijai, SLA Jau­
nuolių Komisijai, SLA Centro 
bendradarbiams, SLA 368 
kuopai. Maž. Liet. Bičiulių 
Draugijai, kun. S. Noimanui, 
kun. J. Pavperui. kun. M 
Prekšaičiui. N. Gugienei, E, 
Mikužis, dr. J. Motiejūnui ir 
ielmid, dr. P. Jarui ir šeimai.

J. Preikšaičiui ir šeimai, K. 
Kregždei ir šeimai, Novogrod- 
skių šeimai, Ulickienei, Gied­
raitienei, I. Šajaukai ir šei­
mai, J. Stoiklioriui ir šeimai, 
Dmitrijevų šeimai, O. Račkie- 
nei, B. Kroker, I. Dobertai- 
tei, V. Gudavičienei, J. D. Lo- 
le, A. M. Pesiams, A. G. Ren- 
kiams, P. Variakojui ir šei­
mai. Oniunams, G. Anuška, E. 
V. Brake, M. Brakui, J. Jol- 
kovski - Ambroze, K. Kuku­
čio šeimai, . Bud, M. Jasins­
kiu, G. Alinskui, E. Manomai- 
Čio šeimai, O. Indrelienei, 
prof. S. Kairiui, K. M. Tarnu- 
lenams, A. Gustui, J. Bern- 
šteinui, A. Klemui, A. Cenfel- 
dui, F. Graudžiui, E. Geru­
liui ir daugeliui kitiems, ku­
rie pareiškė užuojautas asme­
niškai.

Taip pat gilią padėką reiš­
kiame dir. L. Tonui, V. Vir­
bickui, A. Koncei ir J. Jol- 
kovski - Ambroze už taip gi­
lius ir prasmingus tartus at­
sisveikinimo žodžius ir kun. 
S. NeimarTuK už paskutinį pa- 
tarnavilmą koplyčioje ir kapi­
nėse. /

Musų nuoširdi padėka pri­
klauso laidotuvių direktoriui 
Jalinskui už taip rūpestingą ! 
ir gražų patarnavimą.

Dar kartą dėkui visiems I 
mus užjau tusiems, raminu- i 
sirrrvu ir taip nuoširdžiai pa­
tarnavusiems gilaus liūdesio 
valandoje.

\ elionies seserys t
Marija Plačlene, Matil­
da Kuolienė, Ona Rjik- 
manione. svainiai ir šei­
mos, brolis kun. I*. Da­
gys su žmona.

Ištiktas širdies priepuolio 
lapkričio 11 d. Kew Gardens, 
Queens, N. Y. ligoninėj, mirė 
Juozas Tysliava, visuomenei 
žinomas, kaip savaitraščio 
“Vienybės’’ daugiametis re­
daktorius ir leidėjas. Gimęs 
1902 m. lapkričio 1 d. Geiste- 
riškiuose, Keturvalakių vals., 
Vilkaviškio apskr., taigi išgy­
veno 59 metus.

Juozas Tysliava nuo jaunų 
dienų pradėjo, gabiai reikštis 
lietuvių literatūroj, kaip ei­
liuoto žodžio kūrėjas - poetas. 
Jo kūryba buvo spausdinama 
žurnaluose ir kituose periodi­
niuose leidiniuose. Taip pat iš­
leista keletas atskirų poezijos 
knygelių — Žaltvykštės, Trau­
kinys, Nemuno Rankos, Auk­
su Lyta, Tolyn, Poezija ir kt. 
Literatūros studijų tikslais 
buvojo kurį laiką Paryžiuje. 
Yra parašęs eilių ir prancūzų 
kalba.

Savo kūryba Juozas Tyslia­
va priklausė futuristų srovei, 
kurios sąjūdis Lietuvoj pasi­
reiškė pirmame Nepriklauso­
mybės dešimtmetyje ir buvo 
vadinamas Keturiais Vėjais. 
Šiuo metu Tysliava buvo lie­
tuvių rašytojų draugijos pir­
mininku.

Amerikos lietuviams Juozas 
Tysliava yra daugiau pažįs­

tamas, kaip laikraštininkas. Į 
šį kraštą atvyko 1932 m. Bu­
vo atsiųstas dienraščio “Lie­
tuvos Aido” korespondentu. 
Tačiau įsijungė į Vienybės re­
dagavimą, tapo to laikraščio 
leidėju ir juo rūpinosi iki sa­
vo gyvenimo pabaigos. Re­
daguodamas \ ienybę parodė 
nemažus žurnalistinius suge­
bėjimus. Žinant lietuviško 
laikraščio leidimo sunkumus, 
Juozui Tysliavai tenka pripa­
žinti didelę energiją, - nenuils­
tamas pastangas ir ypatingus 
gabumus laikraščiui išlaikyti.

Velionies kūnas buvo pa­
šarvotas “Vienybės’’ namuose 

i Brooklyne., kuriuos prieš ke­
letą metų buvo įsigijęs. Čia 

' gyveno ir dirbo iki mirties.
Antradienio vakare, dalyvau­
jant organizacijų atstovams 
ir visuomenei, įvyko su velio­
niu atsisveikinimas. Trečiadie­
nį kūnas palydėtas į Fresh 
Pond krematoriumą ir sude­
gintas.

Velionis paliko žmoną Vale­
riją Vaivadaitę - Tysliavienę 
ir sūnų Juozą. Visa šeima 
dirbo laikraščiui. Daugiame­
čio redaktoriaus—Juozo Tys- 
liavos netekta dabar, kada 
Vienybė mini savo 75 metų 
nueitą kelią.

BALK) PAJAMOS SPAIJO 
MEN.

Baltas spalio mėn. gavo 
tik 534 šalpos dolerius — 
grynų aukų. Vienam asme­
niui netikėtai paaukojus 
stambesnę sumą specialiai 
siuntiniams ir pridėjus kitas 
pajamas, viso buvo gauta 
5,265 doleriai, kurių vis dėlto 
pritruko to pat mėnesio ope­
racijoms. Vien siuntiniams iš­
leidom 2,279 dolerias. Vasa­
rio 16 gimnazijai gauta ir 
nusiųsta 696 doleriai. Salezie­
čių gimnazijai nieko negavo­
me ir nieko nepasiuntėme. 
Spalio mėn. buvo išleista 217 
dolerių daugiau negu gauta. 
(Viso išlaidų buvo $5,482)

BALFO INDIVIDUALIOS
SIUNTOS

Spalių mėn. iš New Yorko 
Balfas pasiuntė 69 individua­
lias medžiagų siuntas, iš ku­
rių 33 į Lenkiją, 36 Lietuvon 
ir Sibiran ir vieną Brazilijon.

SPORTAS IR ŽAIDIMAI PIRMOSIOS 
PADĖKOS DIENOS LAIKAIS

1621 m. rudenį, kai buvo 
surinktas pirmasis derlius 
nuo uolėtų Massachusetts 
valstybės pakrančių ir užsi­
tikrintas maistas per ateinan­
čius žiemos šalčius, Plymouth 
Kolonijos piligrimų vyresnieji 
su gubernatorium Bradford 
priešakyje paskelbė ” Padėkos 
Dieną, “per kurią bus dėkoja­
ma Dievui... dalinamasi der-< 
liumi su savo draugais... ir 
džiaugtasi žaidžiant ir spor­
tuojant.”

“Musų draugai” buvo indė­
nų gaujos iš Cherokee ir 
Mohawk tribų, kurie pirmie­
siems atvykėliams parodė so­
dinimo budus ir jiems aiškino 
apie kukuruzus, arbūzus ir 
kitas gėrybes. Dėkingi už pa­
kvietimą į šventę indėnai sve­
čiai atsilygino savo šeiminin­
kams maistu ir gėrimu ir 
šventės gale juos linksmino 
savo žaidimais.

Atviruose laukuose, netoli 
nuo piligrimų gyvenamos vie­
tovės, indėnai juos stebino 
savo jojikiškais žaidimais: su 
ietimi perverdami kukuruzų 
stiebus, išrikiuotus ant tvorų, 
perjodami žemiau kito šuo­
liais lekiančio arklio pilvo, 
kad galėtų pagriebti nuo že­
mės mažus taikinius, išlaiky­
dami lygsvarą stovint ant 
smarkiai bėgančių mažų ark­
lių nugarų.

Lanko strėlės naudojimas 
paliko piligrimus be jokios 
abejonės kad šie malonus vy­
rai gali pasidaryti stipriais 
priešais. Mesdami tomahau­
kus jie galėjo perskelti stip­
rią pušų lentą penkiasdešim­
tyje vietų. Jie galėjo numesti 
sunkius medžio kamienus to­
liau. negu kad žmogus galė jo 
nušokti. Jie .ėjo imtynių, bė- 
go lenktynėse ir rodė akro­
batinius žaidimus ant sūpy­
nių, padarytų iš sunertų vi­
joklių ir pritaisytų prie ąžuo­
lo kamienų.

Visuose šiuose laukiniškuo- 
ro žaidimuose, kurie buvo ve­
dami be jokių taisyklių, mes, 
modernieji. galime matyti 
musų esamų žaidimų vysty­
mosi formas.

Grandioziškiausios žaidy­
nės bifvo paliktos galui. Da­
vus signalą visi jauni drąsuo­
liai (tie, kurie buvo neper- 
smarkiai sužeisti per anks­
čiau vykusias žaidynes) su­
darydavo dvi puses. Kiekvie­
nas žaidėjas su savim turėjo 
trumpą šakių pavidalo durtu­
vą. kurie kartais būdavo pa­
puošti žolėmis* Viduryje žai­

dynių lauko buvo padėta el­
nio šlapumo pūslė, prigrūsta 
mažais akmenukais ir plun­
ksnomis. Ji buvo labai kieta 
ir žaidėjoms reikėjo būti la­
bai atsargiems su savo galva 
nepaliesti šio “sviedinio” ar 
indėnu metamų į jį šakių.

Žaidynės pavirsdavo lauki- 
| niu kovos lauku, kur kiekvie­

na žaidėjų pusė mėgindavo 
permesti “sviedinį” savo prie­
šininkų lauko pusėn ir už jo 
ribos. Dabar šis žaidimas va­
dinamas bacrosse. Jis yra 
žaidžiamas maždaug fotbolo 
lauko dydžio arenoje. Distan­
cijos laukiniams indėnams 
vaidino mažą vaidmenį. Yra 
užrašų, kuriuose minima, kad 
tokios žaidynės vykdavo Cape 
Cod smėlynuose tarp Truro 
ir tos vietos, kur dabar yra 
švyturys — už šešių mylių 
pačiam Cape Cod gale.

Musų Padėkos Diena taip­
gi yra linksma. Mes vis žai­
džiame daugybę futbolo žai­
dynių ir per Padėkos Dieną 
paprastai užbaigiame jų sezo­
ną dideliu turnyru. Mes vis 
dar entuziastiškai nulaužiam 
golą paženklinančius baslius, 
bet sumušame mažiau galvų 
už indėnus atletus per Pir­
mąją Padėkos Dieną.

A. C.

Atsiųsta paminėti
Alfonsas Gricius, Pažadinti 

sfinksai. Poezija. 48 jisl. Kai­
na $1.50. Tiražas: 400 egz. 
Išleido “Lietuvių Dienos” (iš­
leidimą finansavo kun. J. Ku­
čingis), 4364 Sunset Boule­
vard, Hollywood 29, Calif.

Tai yra trečias A. Griciaus 
poezijos rinkinys. Poetas įdo­
mus savo tematika, geba su­
kurti poetinių vaizdų. Tačiau 
A. Gricius priskirtinas prie 
tų, kurie mėgsta savo poezi­
joje kaišioti daugiau negu 
reikia tarptautinių žodžių. Vis 
dėlto poezijos mėgėjams tai 
naujiena.

Karys, pasaulio lietuvių ka­
rių - veteranų mėnesinis žur­
nalas No. 9, 1961 m., lapkri­
čio mėn. Redaktorius Zigmas 
Raulinaitis. Leidžia L. V. S. 
Ramovė New York skyrius, 
916 Willoghby Ave., Brook­
lyn 21, N. Y. Kaina 60c., me­
tams $6.00.

Margutis, mėnesinis žurna­
las No. 9, spalio mėn., 1961 
m. Įsteigtas Antano Vanagai­
čio. Redaktorius A. Mackus. 
Leidėja - Lillian Vanagaitis. 
6755 S. Western Aye., Chica­
go 36, Ill. Kaina metams 5 
dol., atskiras numeris 50c.

LIETUVIŲ DIENOS, ilius­
truotas mėnesinis lietuvių ir 
anglų k. lietuvių kultūros ir 
visuomeninio gyvenimo žur­
nalas, Nr. 9, 196L m. lapkri­
čio mėn. Redaktorius Bern. 
Brazdžionis, leidėjas A. Ski­
rtus. 4364 Sunset Blvd., Ho­
llywood 29, Calif, nr. kaina 
65 et., prenumerata metams 
— $5.00.

“NEPRIKLAUSOMOS
LIETUVOS” 
DVIDEŠIMTMETIS

JIEšKOMA
Gurauskaitė Ona, iš Grūs­

tės km., Sedos vai., gyveno 
Chicago je.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

SLA DEIMANTINIAI METAI
November 11, 1961

Išmokamos Apdraudos
VINCAS ALUZAS, 16 kp., Harrisburg, Ill., gi­

męs balandžio 5, 1880 m., Lietuvoje. Prie SlaA pri­
sirašė rugsėjo 1, 1920 m., mirė spalio 28, 1961 m. 
Velionio žmonai Dorothy Aluzas apdraudos išmokėta $709.00

BRONE MUSTEIKIENE, 36 kp., Chicago, Ill., 
gimusi vasario 2, 1889 m., Lietuvoje. Prie SI^A pri­
sirašė balandžio 13, 1929 m., mirė spalio 9, 1961 m. 
Velionės sunui Jurgiui Musteikai apdraudos išmokėta $600.00

ANTANAS DAIMANTAS, 41 kp., Lawrence, 
Miass., gimęs liepos 1, 1890 m., Druskininkuose, Lie­
tuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 3, 1935 m., mirė 
rugsėjo 27, 1961 m. Velionio žmonai Josephine 
Daimont apdraudos išmokėta _________ __ $60000

Petronė Verbickienė, 102 kp., Haverhill, Mass., 
gimusi birželio 23, 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prtsirašė kovo 1, 1928 m., mirė birželio 28,4.961 m. 
Velionė^ dukterei Helen M. Klimaytis apdraudos išm. $722.00

LIUDVIKA JOGELIENE, Pav. kp., New York, 
N. Y., gimusi vasario 23, 1893 m., Lietuvoje. Prie 
SLA' prtsirašė vasario 4, 1918 m., mirė spalio 9, 
1961 m. Velionės vyrui Peter Yogela apdraudos išmok. $600.00

WILLIAM KISKIS, 194 kp., Roxbury, Mass., 
gimęs sausio 25, 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė liepos 1, 1939 m., mirė spalio 11, 1961 m. 
Velionio dukterims, Lenai Yanulis, Anna Lane ir 
Louise Vandenberghe apdraudos išmokėta------- — $750.00

JONAS ADZGAUSKAS, 246 kp., Plymouth, 
Pa., gimęs sausio 3, 1896 m., Plymouth/ Pa. Prie 
SLA prisirašė spalio 10. 1915 m., mirė spalio 16, 
1961 m. Velionio dukterei Daratai Volk apdraudos 
išmokėta _________ _________________________  $1,000.00

MAGDE SALASEVIČIENE,. 257 kp., Peoria, 
111., gimusi balandžio 22, 1888 m., Lietuvoje. Prie 
SLA nrisirašė vasario 2, 1913 m., mirė rugsėjo 21, 
1961 m. Velionės sunui John W. Savage apdraudos išm. $357.00

Viso ____ ‘___ _____________________  $5,338.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso______ $148,584.68

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAIDOS
Wanda G. Yankun, 330 kp., Dorchester, Mass. $500.00 
Josephine J. Gaizunas, 330 kp., Dorchester, Mass. $1,000.00 

Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $13,750.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
409. A. Cirbulienė, 17 kp., Brockton. Mass., sirgo 10 sav._,____  $99.50
410. W. A. Raszeik, Jr., 186 kp.. Alliance, Ohio, sirgo 12 sav. 75.00
411. L. Yanulis. 194 kp., Roxbury. Mass., sirgo 12 sav. __________ 84.39
412. K. Naniaksy, 202 kp., Roshndale, Mass., sirgo 11 sav. ______  54.75
413. W. Potsun, 264 kp., Somerville, Conn., sirgo 6 sav. _______  18.39
414. P. Jonaitienė, 276 kp.., Scranton, Pa., sirgo 8 sav. ________  86.50

Viso _____ 1______________________________ _ $418.53
Nuo pradžios šių mėtų bendrai viso —--------------- - ------------- $25,580.72

BERTHA PIV ARON AS, 
SLA Sekretorė

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštj galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI/“NEPRIKIJVUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bar gan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Lisa lie, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

No. 46
Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for 
In Seolton L1O8. Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918

SLSIVIENUIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

T

52 METAI\(*w York I, N. V, Lupki i <i X<>\į iiiIh,i‘21, 1961 Entered an Second C^ass Matter November M, 1910, at the Post 
Office at New York, N. Y, under the Act of March 3, 1879

JAU DAUGELIS ORGANIZATORIŲ IŠPILDĖ SAVO KVOTAS - ATSIUNTĖ APLIKACIJAS
APVAINIKUOKIME SUKAKTI 

NAUJAIS NARIAIS
Rašo POVILAS P. DARGIS, SLA prezidentas i

MINĖJIMAS CHICAGOJE

Tęsinys
Mes netik patys turime 

priklausyti Susivienijimui, bet 
musų, kaip lietuvių patriotų, 
yra šventa pareiga įtraukti 
ir kitus lietuvius į šią garbin­
gą organizaciją. Kiekvienas 
lietuvis stodamas į SLA pri­
sideda prie lietuvybės išlai­
kymo Amerikoje. Apvainikuo­
kime šiuos SLA jubiliejinius 
metus, prirašydami šimtus 
naujų narių.

— Kanados lietuvių demo­
kratinės minties savaitraštis 
“Nepriklausoma Lietuva”, ei­

nąs Montreal, Canada, jau mi­
ni savo laikraštinės veiklos 
dvidešimties metų sukak­
tį. laikraštis buvo įsteigtas 
Kanados lietuvių kovai už 
Lietuvos laisvę, okupavus 
musų kraštą sovietams. Pir­
muoju redaktoriumi buvo 
Viktoras Dagilis, šiuo metu, 
nuo 1949 m , laikraštį reda­
guoja žinomas ir prityręs 
žurnalistas Jonas Kardelis. 
Yra leidžiamas to paties var­
do “Nepriklausomos Lietu­
vos" spaudos bendrovės, ku­
ri tiems reikalams yra įsigi­
jusi namus ir spausdinimo 
mašinas. Savaitraščio 20 me­
tų darbas yra reikšmingas ne 
vien Kanados lietuviams, jo 
vaidmuo yra svarbus ir lietu­
viams už Kanados ribų. “Ne­
priklausomos ’ Lietuvos” ėji­
mas rodo gražias Kanados 
lietuvių pastangas dirbti lie­
tuvybei ir tėvynės laisvini­
mui.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME

AL. BALTRŪNAS-B ALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SHAUNS '
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 . amaica Avp.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu­

ves. Koplyčias suteikiam ne­
mokamai visose dalyse 

miesto.

laidotuvių Direktoriai:
F. W SHALINS IR 

J. B SHAUNS
Tol. Virginia 7-44IM)

I6EJO NAUJA KNYGA Į

AMERIKOS įDOMYBĖS I
ParaAjta K. MH 11FLSONO valiuojant patiurMi Antertkoe |

JOJE APRAŠOMA:
Apie kelione Aliaskon; Vandai nuo Atlanto Iki Pad f I ko: Dar- | 
bininkų fabrikai Vakaruose: “Proletariato diktatūra’’: piptidiial 
Ii Kalifornijos: Raudonmedžių imperil*: Apje Hollywood© žvaigž­
des; Kaid lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; f 
Suakmenėjęs miškas; Yellovzstone Parkas su verdančiais žalti- L 
niais. meškomis Ir tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos, Bulių kava; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis: Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaiidai; Jaunystės šaltinis; Kaip' gyvena 
reservatų indėnai; Nuostatais polemio urvai; Upė po žeme; žuvys g 
be akių .

> Ir daug, daug kitų |flomyNq! Ru gražiai* paveikalaia
(NtaktaakluAiem* knygą tuoj pat paeiunMama. Kaina tik 7S oentaL

Užsakymus Ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu: I
Į “KHEBIS” ____ „ f

636 East Broadway So. Boston 27, Mass į

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo kerespondrntus kiekvienoje dideepėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir (vairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS s^nusdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
tinas iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liepiančius straipsnius ir ‘‘Kritikos bei polemikos" 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę

NAUJIENŲ prenumerata yrk tokia: JAV ir Kanadoje $13 00 
metams. $7 00 —- pusei motų. Kitose valstybėse — 
$16.00 metams, $8 00 — pusei metų. Chicagoje — 
II’lOO metams, $800 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba money Orderi 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, lllinoia

.Kadangi šiame pokilyje da­
lyvavo Kazimiera Jokubaitie- 
nė, kuri 134 kuopoje yra iš­
buvusi valdyboje 24 metus, 
todėl SLA vardu turėjau gra­
žią pareigą įteikti jai auksi­
nį garbės ženklą — spilkutę 
su SLA inicialais.

Po vakarienės prieš išsi- 
skirstant gausių svečių tarpe 
pastebėjau 55 kuopos finansų j 
sekret. J. Andrušką, 74 kp.— 
O. Nausėdienę, 122 kp. — J. 
Vaišvilą, 125 kp. — F. Pet- 
raikienę, 222 kp. — pirm. _ p. 
Mačiulį, 226 kp. — Petraitį, 
260 kp. — K. Mačiukus ir 
pirm. J. Jakubonį, 375 kp.— 
A. Kačinską. 336 kp. — A. 
Mickevičių, 313 kp. Anasta­
ziją Mikužį. redaktorių 
Kaulėną, su kaikuriais iš jų 
suspėjau nors trumpai pasi­
kalbėti ir paskatinti? kad dar 
tvirčiau įsijungtų į šį jubilie­
jinį vajų, naujiems nartams 
gauti.

Šia^ proga noriu pareikšti 
širdingą padėką šio puikiai 
pasisekusio pokylio šeiminin­
kui, apskr. pirmin. K. Mačiu­
kui, jo maloniai žmonelei ir 
visiems kitiems, prisidėjusiem 
prie šio sėkmingo paminėji­
mo. K..

Būnant Chicagoje turėjau 
progos atsilankyti į “Naujie­
nų” ir “Sandaros” redakcijas. 
Su dr. S. Biežiu ir su musų 
darbščiąja iždininke Nora Gu- 
giene praleidome net pusdie­
nį, aptardami mums pavestus 
darbus. Su iždo globėja E. 
Mikužiute turėjau progos pa­
sikalbėti pačiame banketo.

Džiaugiuosi, kad išvykda­
mas gavau užtikrinimų iš P. 
Tarybos narių in kaikurių 
kuopų veikėių. kad jie pasi­
stengs kuodaugiausia nauįų 
nartų j Susivienijimą įrašyti. 
Trauksime!
St. Catherines, Ont., Kanadą 

aplankius
Netoli nuo Buffalo, N. Y., 

Kanados pusėje yra vidutinio 
didumo miestas — St. Cathe­
rines, j kurį po antrojo pa­
saulinio karo atvyko nauiieii 
lietuviai ateiviai. Jų Čia ir 
apylinkėje su vaikais yra apie 
200 asmenų. Malonu konsta­
tuoti, jog iš jų net 60 asme­
nų nriklauso SLA, atseit, 30 
nuošimtis kolonijos lietuvių. 
Kuopa buvo įkurta 1955 me­
tais. Pirmąją valdybą sudarė 
pirm. — Z. Piliponis, vice pir­
min. — Ignas šajauka, prot. 
sekret. — K. Jonušas, kasin.
— J. Kavolelis ir f in. sekret.
— J. Šarapnickas. Kadangi 
šioji kuopa rengė SLA 75 m. 
minėjimą, tai gavęs jų pa­
kvietimą nusprendžiau ten

nuvykti, arčiau susipažinti ir 
pasitarti SLA reikalais bei 
kartu atšvęsti taip reikšmin­
gą musų organizacijos šventę. 
Minėjimas įvyko šeštadienį — 
spalio 21 d.

Penktadienį po pietų aplei­
dau teismo rumus Pittsbur- 
ghe ir už pusės valandos atsi­
dūriau airporte. Valandą vė­
liau jau buvau Buffalo.

Čia manęs laukė Ignas Ša- 
jauka ir jo miela ponia. 
Juodu mane pavėžino į St. 
Catherines — Canada. Pir­
miausia sustojome Šajaukų 
naujai įrengtuose puikiuose 
namuose, o vėliau nuvykome 
į Polgrimų namus, kur šeimi­
ninkė Polgrimienė laukė su 
prirengta vakariene. Čia be 
manęs ir Šajaukų dalyvavo 
pats šeimininkas — Petras 
Polgrimas, kuris yra kuopos 
finansų sekretorius: Zigmas 
Piliponis — kuopos pirminin­
kas, Kostas Jonušas — vice* 
pirmininkas ir protokolų sek­
retorius — Juozas Gricevi- 
čiufi.

Laike vakarienės turėjome 
progos išsamiai pasikalbėti 
įvairiais musų organizacijos 
reikalais. Džiugu buvo sū Jais 
pasidalinti mintimis. Paaiškė­
jo, jog visi esame užaugę lais­
voje ir nepriklausomoje Lie­
tuvoje, o vienas jų, Kostas 
Jonušas man buvo kaip ir gi­
minė. nes mudu abudu esam 
'kilę iš Žemaitijos ir turime 
daug bendrų pažįstamų bei 
draugų. Kitą dieną turėjau 
progos susipažinti dar su vie­
nu broliu žemaičiu, iš tolimų­
jų Ylakių — J. Šarapnicku, 
kuris taip pat nėra naujokas 
Susivienijime.

Vakare, šeštadienį, puošnio­
je Unijos salėje įvyko iškil­
mingas SLA jubiliejinis minė­
jimas.- Minėjimą atidarė ir 
įžanginę kalba pasakė kuopos 
pirmininkas Zigmas Piliponis. 
Po to buvo įvairių organizaci-“ 
jų atstovų sveikinimai, trum­
pos kalbos ir linkėjimai. Bu­
vau pakviestas ir aš tarti žodį 
Susivienijimo vardu.
* Savo ^albojė priminiau, 
kad persikeltume mintimis į 
anuos, dabar mažai supranta­
mus sunkius laikus, kada čia 
Amerikoje kūrėsi SLA. Tėvy­
nėje lietuviai buvo žiauriai 
persekiojami. Rusų caro val­
džia buvo pasišovusi lietuvių 
tautą išnaikinti. Tai buvo lai­
kai, kada lietuviai net savo 
spaudos negalėjo turėti. Ta-_ 
čia, kai pasirodė pirmieji 
svetur spausdinti laikraščiai, 
kai pradėjo veikti pirmieji 
lietuvių tautos žadintojai ir 
kai atsirado šioje laisvės ša­
lyje daugiau lietuvių ateivių, 
šviesiausių anų laikų veikėjų 
pastangomis įsikuria Susivie­
nijimas Liet. Amerikoje. Pir­
masis SLA tikslas buvo savi­
tarpinė lietuvių pagalba, lie­
tuvių tautinio susipratimo ug­
dymas bei lietuvių solidarios 
veiklos palaikymas.

Šiandien, praėjus 75 me­
tams, su pasididžiavimu gali­
me pasakyti, kad SLA kūrė­
jai neapsiriko ir nebuvo ap­
vilti: Susivienijimas savo gy-

DIDŽIAI SVARBIU IR REIKŠMINGU 
LIETUVIŠKU REIKALU

venimo laikotarpyje yra šim­
tais tūkstančių dolerių prisi­
dėjęs prie musų didžiųjų tau­
tinių darbų Amerikoje ir ypa­
tingai daug parėmęs Lietuvai 
atsistatant. Ir šiandien SLA 
gali didžiuotis savo nuolati­
niu stipendijų fondu, kuriuo 
pasinaudojo ir dabar naudo­
jasi daugelis mokslą einančių 
lietuvių. O kas nežino musų 
“Tautiškų Centų Fondo”, iš 
kurio tūkstančiais dolerių bu­
vo skirta knygų leidimui. Su 
pasididžiavimu mes prisime­
name amžinos atminties dr. 
M. J. Viniką, kuris buvo vie­
nas iš pirmųjų įkursiu musų 
Lietuvos atstovybės Washing­
tone.

Susivienijimas turėdamas 
tūkstančius narių ir milijoni­
nius išteklius, ateityje bus 
tvirtas, pastovus ir užsigrūdi­
nęs, kaip Gibraltaro uola, ko­
voje už musų tau t os- -<eika­
lus, kovoje už laisvą ir nepri­
klausomą Lietuvą. Susivieniji­
mas turi gražią ateitį. Jis 
apima visus pagrindinius lie­
tuvybės reikalus, turi visus 
duomenis ir galimumus 
vuoti.

Kaip pavyzdį nurodžiau 
dų ir airių tautas, kurios 
porą tūkstančių metų, net
vo originalinės kalbos nebe­
mokėdami, tačiau liko susi­
pratusiais žydais ir airiais, 
žada ir toliau jais pasilikti. Ir 
lietuviams, susi hunus į jau 75 
metus amžiaus turintį galingą 
savo Susivienijimą, 
baimintis dėl savo 
išlikimo svetimose
SIfA gyvuoja ir gyvuos no mi­
rusioms apraudoti, o tautai 
gyvai išlaikyti, todėl lietuvi, 
skaityk sau už pareigą būti 
Susivienijimo Liet. Amerikoje 
nartu. Tais Žodžiais aš užbai­
giau savo kalbą.

Po visų kalbų ir sveikini­
mų visi susirinkusioji buvo 
pavaišinti gardžia vakariene.

T>aiko vakarienes ir 
turėjau prog 
ganizacijos reikalais si: 
Gudaitiene, J Cicėnu ir 
kubaičiu iš Toronto, 

I Statkum, Dauginu, St 
nu ir su 
ko kuopoj 
šauskiene. 
Inkai, kai 
nei.

LIETUVOJ GYVENA 451 ŠIMTAMETIS
Žinios iš okupuotos Lietuvos, paruoštos musų liendradarbio

Pagal 1959 m. gyvento­
jų surašinėjimą Lietuvoje 
daugiau šimto rn^tų sulauku­
sių žmonių butą 451. Šimtui 
tūkstančių gyventojų mies­
tuose, esą, tenka 4 šimtame­
čiai, o kaimo vietovėje —^16. 
Tačiau komunistų spauda nu­
tyli priežastis kodėl gyvento­
jų ok. Lietuvoje skaičius da­
bar yra mažesnis nei prieš 
20 me4ų. Surašinėjimo metu 
ok. Lietuvoje, eeą. buvę 
2.770.800 gyventojų.

— Komunistas 
Šimkus, kadaise 
Paleckiu vežęs
“Stalino saulę”, beje, jau se­
niai sunkios ligos «graužiamas, 
retkarčiais parašo ok. 
vos 
sias 
šiuo 
je” 
gaus

žurn. Jonas 
kartu su 

į Lietuvą

gy-

žy-

sa-

Lietu- 
spaudoje, kaip nuožmiau- 
JAV priešas, kuriuo bufi 
metu “tarybinėje šaly- 

labai madinga. Šio žmo- 
kliedėjimai atsispindi,

pav., Vilniaus “Literatūros ir 
meno” laikrašty jo paskelbta­
me Straipsnyje. Jis teigia: 
“Argi nešlykštu skaityti ame­
rikiečių buržuazijos viršūnių 
skelbiamą mintį, kad reikią 
panaudoti pačias žiauriausias 
karo priemones prieš ‘raudo­
nąjį pasaulį’, bet nesunaikinti

jų turtų, jų darbo vaisių . . . 
Yra ir lietuvių, kurte išvien 
su tais jankių žmogėdromis 
traukia mirties giesmę.”

— Neseniai1 Alytaus liau­
dies teatre pastatyta nauja 
A. Griciaus komedija “Sėja 
ir piutis”. Iškeltina tai, kad 
Gricius šiuo kartu pagiežin­
gai vaizduoja Lietuvoje įves­
tą kolchozų sistemą bei jos 
pareigūnus. Kritika nurodo 
žiūrovų nepaprastą susidomė­
jimą šia komedija. Tie kolcho­
zai, mat, visiem įgrįsę iki gy­
vo kaulo, tačiau paprastam 
žmogui iš jų pasijuokt i viešai 
neįmanoma, bet Griciui kaž­
kaip “nekaltai” pavyko tą 
baudžiavą perduoti satyrinių 
vaizdų forma.

— Muzikas K. Kaveckas, 
dar Nepriklausomos Lietuvos 
laikais pasirodęs kaip rimta 
tos srities asmenybe, dabar 
savo kūrybą, partijai spiriant, 
ėmė skirti rusų atėjūnų inte­
resams. Paskutinių metu jis

NEATIDĖTINAS IK NENUDELSIAMAS DARBAS 
DIDŽIAJAI LIETUVIŲ ORGANIZACIJAI .

IR VISAI LIETUVIŲ VISUOMENEI

Musų organizacijos organo pirmoje eilėje mes rašome tik­
rumoje vienu reikalu, būtent apie musų Susivienijimo pažan­
gą, apie jo stiprinimą, papildant jį naujais nariais. Deja, tai 
nėra nauja, nes apie tai kalbama ir rašoma juk nuo paties 
Susivienijimo įsisteigimo. Jeigu kam ir atrodytų, kad čia kal­
bama vis apie tą patį ir tą patį, tai galima pažymėti, jog šis 
reikalas tiek svarbus ir kiekvienam Susivienijimo patrio­
tui artimas ir giliai į širdį įsmigęs, kad negali būti nei nuobo­
dus nei įkyrus. Juk pati Tėvynė įsteigta ir leidžiama, auko­
jant nemažas pinigų sumas, šiuo svarbiausiu reikalu — su­
jungti visą didžiulę SLA narių šeimą, paskatinti visus jos vei­
kėjus lietuvių patriotiniam darbui.
Deimantinis SLA jubiliejus uždeda mums svarbias pareigas

Jeigu mes nuolatos kreipiame dėmesį į SLA esminį dar­
bą, tai tuo labiau šiuo metu privalom išnaudoti kiekvieną mu­
sų pastangą ir kiekvieną čia tariamą žodį musų didžiajam tiks­
lui. Mums visiems rupi, kad svarbiausios lietuvių organizaci­
jos jubiliėjus butų iškilmingai paminėtas. Bet kaipgi jis turi 
būti minimas? Kai musų veikėjai sueina į sales ir svetaines, 
jie išgirsta nuoširdžiai sakomas kalbas. Betgi šie ir jautriau­
sio kalbėtojo žodžiai nuskamba, didesnį ar mažesni aidą palik­
dami. Po to visi gražus žodžiai dingsta užmirštyje. Mums rei­
kalingas praktiškas darbas, mums būtina ir svarbu palikti šio 
jubiliejaus apčiuopiamus pėdsakus. O tokius konkrečius pėd­
sakus mes galime palikti tik vienu aiškiu budu, būtent: pra- 
vesdami šį vajų sėkmingai, surasdami gausų skaičių naujų 
nartų.

Pasakėme — mes norime gauti 1000 nau^ų nartų. Ir gau­
kime. Ir ištesėkime savo pareigą savai organizacijai. Kiekvie­
nas narys, kiekvienas susirūpinęs lietuvišku darbu patriotas 
juk gali gauti TRIS NARIUS. Tai geležinė kvota. Mums ji 
privaloma ir nuo jos neatsimeskime. Tai ir viskas, ko mums 
šiandien reikia.

SLA KUOPŲ VALDYBŲ DĖMESIUI

nominacijos turi būti atliktos per vieną 
yra gruodis-December. Todėl kiekviena 
kviesti gruodžio-D?cember mėnesį narių 
įvykdyti nominali jas.

versiteto vadovybę, buvo at­
sakyta, jog jie esantys bejė­
giai kovoti su tais parazitais, 
girdi, visa Maskva esanti tų

ok.
an-

neroiks

žemėse.

Sekmadienį Ališauskų na­
muose susirinko kuopos val­
dybos nariai ir ąyetys iš To­
ronto S. Jokūbaitis su ponia. 
Čia gana platokai ir išsamiai 
pasikalbėjom apie įvairius or­
ganizacijos reikalus. Po 
pasitarimų šeimininkė 
šauskienė mus pavaišino 
džiais

poemą “Keturi”, kur aukštai 
iškeliami nuopelnai keturių 
sušaudytų komunistų, ban­
džiusių nuversti 1926 m. Lie­
tuvos valdžią.

— Nepr. Lietuvos laikais 
baigęs mokslus chirurgas gy­
dytojas 
jau 17-1 i 
atlieka 
Jurbarko

—- Kažkoks komunistas D 
Rodą Vilniaus spaudoje daž

— Degtukų dėžutės 
Lietuvoje išleidžiamos su 
tiamerikoniškaiš Šukiais 
“Stebėkit Kolorado vabalo 
pasirodymą.” Komunistai, 
kaip žinoma, skleidžia gan­
dus, jog amerikiečiai iš lėktu­
vų barsto bulvėms kenksmin­
gus vabalus, kad tuo budu 
butų sunaikintas “tarybinis”

visų
Ali-

pietumis.
nepajutau, kad atėjo 
vykti j Buffalo, kad 
lėktuvą Ir vėl Šajauka 

mane.
padėkoti 278

vakarienės ir šokių 
pasikalbėti or- 

ponia

Ulbi-
svetingąja šeiminin- 
s iždininke A. Ali- 
Jau buvo gana vė- 
skirstčmčs ntkvv-

laikaa 
gavus 
pavėžino

Baigiant noriu
kuopos valdybai. 
Ališauskams ii 
nž jų parodytą 
širdingu 
nadoje.

Ilgai, 
miršiu. 
lietuviai 
nariai,
ir musų broli 
zacijos gerovei.

mą man

ša jaukams 
/aišinguma ir 
lankantis Ka-

ilgai aš Jūsų netiž 
mieli St, Catherine!

ir lietuvaitės, SL/ 
d i r ha n t' s

šiosios
lietuvybei 

organi-

Pildomosios Tarybos 
mėnesį. Tas mėnuo 
kuopa yra prašoma 
susirinkimą ir jAme

— Skelbiama, jog savo ga­
bumais ok. Lietuvoje pagar­
sėjęs mokslininkas B. Styra, 
“neginčijamai įrodęs, jog mu­
sų planetos dujų apvalkale 
praktiškai yra visi radioakty­
vus elementai, esantys žemės

.Jonas Naujokaitis 
metai kai sėkmingai 
įvairias operacijas 
ligoninėje.

nai puldinėja Amerikos gyvo- 
kart u 

bedarbių aprupi-
nimo reiškinius. Šiuo 
jam parui 
nimas JA 
“užjaučia” Amerikos negrus 
kuriem, anot šio “žinm 
“visur teikiama pirmeny
jie pirmieji atleidžiami iš dar­
bo, pirmieji nepriimami į dar­
bą. Jie, be to, turi pirmenybę 
mirti”.

ne:

— Vilniaus mokytoja Br. 
Katinienė pavyzdžiais, pa­
skelbtais Vilniaus spaudoje, 
iškelia dabartinio jaunimo, 
išauklėto komunistinėj dva­
sioj kai kurias pažiūras. Esą. 
“man pačiai prieš keletą me­
tų aiškinant mokiniams, koks 
negarbingas dalykas speku­
liuoti, “zuikiu” važinėjimas, 
vaginčjimai, kaip netauru me­
luoti, apgaudinėti, vienas jų, 
galva palingavęs, pasakė”: 
Kokios jūsų senoviškos pa­
žiūros, mokytoja! Nekombi-

ne-nev
gyvensi ...

— Ok. Lietuvos
ministras Banaitis

— “Švyturio” žurnalo ži­
niomis, šiuo metu Lietuvoje 
auga viso labo 400 augalų 
rūšių.

— Komunistų spaudos pra­
nešimu, kauniečiai skundžiasi, 
kad mieste mažoka krautu­
vių. Komunistiniai pareigūnai 
nurodo, jog reikalai pagerėsią 
po motų, kitų...

— Šiuo metu Kauno mies­
to plotas sudarąs T0.800 be­
kertu plotą.

— Ievos Simonaitytės ro­
manas “Vilius Karalius” pas­
taruoju metu išverstas į lat­
vių kalbą.

— S. Tomarienės, 48 pusi, 
knygutė “Trys lepūnai pagy­
rūnai”, nesenaia 
niuje. Tas jau 
parodo, 
krypsta 
venanti

dcnlšfl, bu\

Maskvos universiteto dango-

ir studentų bendrabučiai, ne­
paprastai gausu blakių. Jom? 
tuo reikalu kreipiantis į uni-

kultūros 
spaudoje 

nepalankiai kalb^ apie Švedo 
pagarsėjusį ansamblį Vilniuj. 
Jam 
ansa 
ria f
o, esą. užmirštama nūdieninės 

apdainuo- 
“laimėji-

šis 
įblis daug dėmesio ski­
liajam lietuvių folklorui,

nepatinka,

liaudies kūrybos.
jančios komunistų

_ M mus * . .

išleista Vil- 
pakankamai 

j ką pataikaujančiai 
knygelės autorė, gy- 
Chicago je.

Juozas Gintautas

MIRE KWBI RN

— Mirė Sam Rayburn, At­
stovų Rūmų pirmininkas. Lai­
dotuvėse dalyvavo prezidentas 
Kennedy ir kiti aukšti parei­
gūnai. Jo vietoje numatomas 
demokratų vienas vadų Mc­
Cormick.

i t
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raštai redakcijai reikia siųsti ne­
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senasiF adresas ir nurodyti nai/jo 
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Gausiai dalyvaukim 
nominacijose

Esame nominacijų išvaka­
rėse. Ateinančiame gruodžio 
f December) mėnesį teks na­
riams nominuoti kandidatus 
musų organizacijos preziden­
to, viceprezidento, sekreto- 

' riaus, iždininko, dviejų iždo 
globėjų ir daktaro kvotėjo 
rinkimams, kurie įvyks atei­
nančių metų pavasarį.

Nominacijos, kaip mini Pil­
domoji Taryba oficialiniame 
pranešime kuopoms ir na­
riams, turi būti atliekamos 
teisingai, laikantis nustatytos 
tvarkos. Nominacijų priežiū­
ros pareiga tenka kuopų val­
dyboms. Joms taip pat reikia 
žiūrėti, kad balsuotų tik tie f 
nariai, kurie yra gerame sto­
vyje ir išbuvę Susivienijime 
nemažiau, kaip šešis mėne­
sius. Suspenduoti nariai, ku­
rie dažniausiai į tokią padėtį 
patenka nesumokėjus duok­
les, balsavimo teise negali 
naudotis iki nebus atgauta
narystė. Daugelio narių garbei 
malonu pasakyti, kad jų 
duoklės yra mokomos laiku, 
narystė pilnai išlaikyta ir tuo 
budu suspenduotųjų nuošim­
tis kuopose yra labai mažas.

Nominacijos yra netarpi- 
nės. Tas reiškia, kad niekas 
negali ' balsuoti už kitą narį. 
Nominacinei pareigai atlikti 
reikia nariui ateiti į kuopoW 
susirinkimą, kuriame vykdo­
mos nominacijos ir pačiam 
atiduoti savo balotą. Tas da­
roma todėl, kad niekas kitas 
nepasinaudotų nario teise ir 
nebūtų pažeista rinkimų tei­
singumas bei jų tvarka.

Kaip žinome nominacijom 
yra skirtas vienas gruodžio 
(December) mėnuo. Jo metu 
kiekviena SLA kuopa jai pa­
togiausią dieną turi sukviesti 
narių susirinkimą nominaci­
joms atlikti.

Kiekvienas Pildomosios Ta­
rybos nominacijos, taigi ir 
Šios, yra tas momentas, kada 
nariai daugiausiai pareiškia 
savo dalyvavimą organizaci­
jos valdyme ir tvarkyme. Tai 
vertinga ir didelės reikšmės 
narių privilegija dalyvauti or­
ganizacijos vadovybės suda­
ryme Tokios teisės neturi 
tie, kurie apdraudas yra pa­
ėmę komercinėse bendrovėse. 
Šia teise — dalyvauti vado­
vybės sudaryme. Susivieniji­
mas pagrindinai skiriasi nuo 
komercinių apdraudos ben­
drovių.

Rinkimine teise kokia tei­
kia musų oreanišaciįos demb-’ 
kratiniai nuostatai, turėtų 
pasinaudoti k uodą ogiausiai, 
narių Musų visų gausesnis 
dalyvavimas nominacijose ne 
tik parodys didesnį narių do­
mėjimąsi organizacijos pa­
grindiniais reikolaia, bet kar-

SLA TREČIOSIOS APSKRITIES
SUVAŽIAVIMAS IR BANKETAS

Pittsburgh, Pa.
Tvirtai laikosi SLA 3-čioji 

apskritis Pittsburghe, kurią 
sudaro vakarinės Pennsylva­
nijos kuopos.

Lapkričio 12 d., Liet. Pilie­
čių salėje, S. S. Pittsburghe, 
2 vai. po pietų įvyko' apakti 
ties metinis suvažiavimas. Su- 
\ažiavimas praėjo geroje nuo­
taikoje ir jame buvo padary­
ta svarbių nutarimų organi­
zacijos gerovei.

Ateinantiems melams iš­
rinkta valdyba iš šių veikėjų: 
S. F. Bakunas, pirm.; p. 
Spingienė. vic.-pirmin. Jurgis 
Žilinskas, prot. sekret.; Ger­
truda Dargienė, fin. sekreto­
rė; E. Žilinskienė* iždin.; A. 
Mačiulienė ir S. Eglinskienė, 
iždo globėjomis.

Po suvažiavimo, 6 vai. vak. 
įvyko iškilmingas banketas, 
atžymėjimui SLA jubiliejinių 
75 metų sukakties. Žmonių 
prisirinko tiek daug, kad net 
pritruko stalų ir kėdžių sve­
čiams.

Vakarienė buvo gardžiai pa­
ruošta musų veikliųjų SLA 
moterų. Valgius į s1 alus ne­
šiojo SLA narės, lankančios 
viduriniąsias ir aukštąsias 
mokyklas, jų tarpe mačiau 
šias studentes: R. Spingy'ę. 
Aglinskaitę ir p. Savage. Šei­
mininkėmis buvo: M. Zdan- 
kienė, H. Zalkovic, p. Spin- 
"ienė, A. Marmokienė, P. Vo­
ronin. S. Aglinskienė ir A. 
Mačiulienė. Jei kurią pralei­
dau, tai atleiskite, mat, sun­
ku viską atsiminti.

Bankete žinomas veikėjas, 
klaipėdietis Andrius Spingys, 
kaip programos vedėjas, per­
statė visą eilę žymesniųjų 
veikėjų ir pakvietė tarti žodį 
i susirinkusius. Puikią kalbą 
pasaka iš iš New Yorko at­
vykusi SLA Centro sekretorė 
Bronė Pivaronienė. Už tai jai 
publika išreiškė savo dėkin­
gumą aplodismentais.

Tarpe kalbėtojų buvo 
apskr. pirm. S. Bakanas, A. 
Vainorius, advokatas R. Me-

donis, Vyt autas Jucius, V. 
Količienė, Jonas Mažukna, 
buvęs SLA Vice prezidentu 
ii nenuilstanti SLA veikėja 
Albina Mačiulienė, kuri savo 
kalboje ragino susirinkusius 
ne tik remti ir dirbti Susivie­
nijimu i bet kartu prirašyti 
naujų narių.

Albinos Mačiulienės pareiš­
kimu, kad šiandieną tiek 
daug žmonių susirinko, kad 
net vietų pritruko, yra 
kreditas r-—- |>adėka Lietu­
vių Radio programos vedėjui 
Povilui Dargini, kuris labai 
plačiai šį parengimą išgarsino 
per jo vedamą lietuvišką ra­
dio programą. Todėl ji kvietė 
lietuvius — prisidėti prie šio 
radio programos rėmimo ir 
išlaikymo, nes ateinančiais 
metais bus jau 30 metų, kai 
šią programą girdime oro 
bangomis.

Paskutinis kalbėjo SLA 
prezidentas Povilas P. Dargis. 
Jis tikrai pasakė gražią ir ug­
ningą kalbą, kurią susirinku­
sieji palydėjo gausiais ploji­
mais.

Pasibaigus kalboms, žino­
mas akordionistas A. L. Ta­
rybos Pittsburgho skyriaus 
pirmininkas Vytautas Jucius 
ne tik puikiai pagrojo, bet ir 
padainavo įvairių kupletų. 
Neveltui jį čia lietuviai mėgs­
ta ir jis tikrai galėtų konku­
ruoti su “Pupų Dėde“, daina­
vusiu ir grojusiu Lietuvoje. 
Ilgai publika nesiskirstė, mat, 
V. Juciui grojant, daugelis 
šoko tautinius ir kitus šokius.

Malonu čia priminti, jog iš 
toliau atvykusių teko paste­
bėti: p. Murauską. Jurgaičių 
šeimą iš Ney Kensington, Ba- 
gočiuną, plačiai žinomą lietu­
vį. turinti stambų ūkį, apie 50 
mylių nuo Pittsburgho.

Veik visos SLA kuopos iš 
vakarinės Pennsylvanijos at­
siuntė savo delegatus.

Tikrai reikia pasidžiaugti 
šiuo pasisekusiu jubiliejiniu 
SLA trečiosios apskrities pa­
rengimu.

Buvęs.

mėnesio pirmą sekmadienj, T. 
Matas pasižadėjo parūpinti 
darbininkus, u J Trečiokas ir 
A. Kuilys būti prie rengimo.

Paaukota >25 (M) Vasario 
16 gimnazijai ir $50.00 Ame­
rikos Liet. Tarybai.

Apskrities valdyba patvir­
tinta ta pati. Ji papildyta dar 
vienu organizatoriumi L. Ka- 
pecku iš Hartfordo. Taip pat 
j korespondentas.

Amer. Liet. Tarybos narys 
T. Matas padarė įnešimą, kad 
Vasario 16 dienos šventėje 
kuopos prįimtų rezoliucijas 
Lietuvos laisvinimo reikalais. 
Įnešimas priimtas ir kuopos 
raginamos tokias rezoliucijas 
priimti ir siųsti jas į Wa- 
shingtoną.

Suvažiavimas buvo darbin­
gas ir jis baigtas sugiedojus 
Lietuvos himną, vadovaujant 
Čerekienei iš Stamfordo ir S. 
Bujanauskui.

Korespondentas J. M.
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Šį skyrių veda Sveikatos Komisija :
VINCAS TERCIJONAS, M D. ir

MOTIEJUS N AS VYTIS, M D 
ALBINAS GRIGAITIS. M D

LYTINIU KLAUSIMU
l»K. A. GKIGAIT1S

(Tąsa)

SLA 4-S10S APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS
WATERBURY, CONN.

SLA 4 apskrities atstovų 
suvažiavimas įvyko spalio 29 
d., Liet. Nepriklausomo klubo 
patalpose. Suvažiavimą atida­
rė SLA 11 kp. pirmin. Tomas 
Matas ir pakvietė apskrities 
pirmininką, Antaną Kaspara­
vičių vadovauti susirinkimui. 
Buvo perskaitytas SLA sek­
retorės B. Pivaronienės laiš­
kas, kuriuo ji sveikino suva­
žiavimą ir apgailestavo, kad 
svarbios priežastys neleido 
jai atvykti.

J mandatų komisiją buvo 
pakviesti Z. Merkavičius, J. 
Dičkienė ir V. Šaulys. Ženk­
lelius suvažiavimo dalyviams 
segiojo O. Čaplinskimė ir A 
Lutienė.

Mandatų komisijai atlie­
kant atstovų patikrinimą SLA 
reikalais kalbėjo T. Matas, J. 
Trečiokas, J. Marčiulionis, 
apskrities korespondentas ir 
K. Rąžulis iš Hartfordo. Iš 
mandatų komisijos praneši­
mo paaiškėjo, kad į suvažia­
vimą atstovus atsiuntė šešios 
kuopos, dalyvauja 30 asmenų.

A. Grantas, apskrities sekr. 
raportavo apie buvusią gegu­
žinę, kuri pavyko ir davė pel­
no. Apskrities pirm. A. Kas­
paravičius pareiškė, kad jis 
be bendro veikimo dar prira­
šė du naujus narius. Organi­
zatorius J. Radzevičius taip 
pat prirašė kelis nauniR na­
rius. Kiti valdvbos nariai taip 
pat išdavė savo veiklos ra­
portus Kuopų delegatai pra-

tu parodysime didesnį pasiti­
kėjimą tiems veikėjams, iš 
kurių rinksime organizacijos 
vadovybę ateinančiais metais.

nešė apie darbus jų kuopose. 
Raportai priimti. Paaiškėjo, 
kad veikimas nėra labai gy­
vas, lėšų kuopos bėgamiems 
reikalams turi pakankamai.

Apie 1 vai. visi buvo pa­
kviesti pietų, kuriuos paruošė 
SLA 11 kuopos komisija. Iš 
laidas padengė 4 apskritis. 
Baigiant pietauti kuopos pir­
mininkas T. Matas pakvietė 
tarti žodį. Kalbėjo: S. Kas- 
paraviičus, S. Bujanauskas. 
A. Grantas, J. Pakalnis, G. C. 

’ Strimila. J. Vaitkus, J. Ra­
dzevičius, J. Marčiulionis, K/ 
Radžiulis, L. Kapackas, V. 
Vitkauskas, J. Didžkienė, J. 
Trečiokas. G. Caplinskienė, K. 
Čereikienė, A. Didžmantas ir 
A. Kušlys.

Pietus buvo labai geri, visi 
dėkojo už grybus, kuriuos 
prigrybavo G. Kušlienė savo 
ūkyje. Kitos šeimininkės bu­
vo: A. Matienė, V. Rertulie- 
nė, G. T>esunaitienė. Joms vi­
soms ačiū už pasidarbavimą

Po pietų antroje sesijoje 
buvo svarstoma vajaus reika­
lai. Pageidauta prirašyti kuo 

i daugiausiai naujų narių šb 
SLA 7.5 metų vajaus proga. 
Patarta prirašyti pirma tė­
vus. o per juos ir jų vaikus. 
A. Kasparavičius pareiškė, 
kad New Hfcvene yra grupė 
jaunimo, kuri prisirašytų prie 
Susivienijimo, jei SLA jiems 
duotų salę susirinkimams

* Buvo nutarta ruošti banke- 
tą. Jei atsiras kuona, kuri sa­
vo kolonijoje ansiims banke­
tą ruošti, tai bus ruošiama 
susitariant ru apskrities val­
dyba Numatyta kitais me­
tais turėti tradicinę geguži- 

i nę, šalia Waterbury rugpiučio ‘

Detroit, Michigan
SLA 200 kuopos priešmėti- 

nis susirinkimas įvyks gruo­
džio 10 d., 10:30 vai. ryte, 
Lithuanian American Citizen 
Club, 11917 Connot St Ham­
tramck. Visi kuopos nariai ir 
narės maloniai prašomi daly­
vauti šiame susirinkime, nes 
bus renkama kuopos valdyba 
ir nominuojami kandidatai 
Pildomosios Tarybos parei­
goms. Atsiveskite kandidatų 
prirašyti prie SLA 200 kuo­
pos.

A. Aleksynas,
Finansų sekretorius.

South Boston, Mass.
Sandaros Moterų Klubo su­

rengtas Našlių banketas vi­
sais atžvilgiais pasisekė. Naš­
lių karaliene buvo išrinkta 
Helen Gudonis, kuri karalium 
pasirinko Vincą Piragj. Paly­
dovėmis išrinktos K. Mikė­
nas, Jean Sarpas ir M. Vec- 
balą. Seniausiai našlaujančia 
(45 metus) pripažinta Vero­
nika Rusienė iš Norwood.

Klubo valdybos vardu dė­
kojame visiem atsilankiusiem. 
Dėkojam teisėjams — Br. 
Kontrim, M. Young, Kasper, 
I. Harrington ir J. Kasper.

Reiškiame širdingą padėką 
Jurgiui Kropui, Rokui Žu­
kauskui ir A. Wordell už su­
teiktą mums paramą.

Ačiū laikraščiams Kelei­
viui, Sandarai ir Tėvynei.1 • • •Ačiū visoms ir visiems prisi- 
dėjusiems prie Našlių, banke­
to pasisekimo.

Moterų Klubo valdyba

Philadelphia, Pa.
SLA 135 kuopos susirinki­

mas įvyks Lietuvių Muzikos 
svetainėje, Tilton St. ir Alle­
gheny Ave., sekmadienį, gruo- 
džio-December 3 d., 2 vai. po 
pietų.

Šis susirinkimas yra tuo 
svarbus, kad jame turėsime 
nominuoti narius į SIJY Pild. 
Tarybą. Jei laiko užteks >ir 
suspėsimo, fįiame susirinkime 
taip pat rinksime ir kuopos 
valdybą 1962 m. Šie du musų 
organizacijos reikalai sudaro 
svarbą, kad visi nariai ir na­
rės turėtų suRirinkiman at­
vykti ir atlikti savo organiza­
cijai reikalingas pareigas.

Todėl 135 kuopos valdyba 
prašo visų pajėgių narių, tą 
dieną niekur kitur nenukryp­
ti, bet atsilankyti į susirinki­
mą.

SLA 1,35 kuopos valdyba

Scranton, Pa.
ST,A 30 kuopos susirinki­

mas įvyks gruodžio 6 d., 7 
\al. vakare. K. of P. Hali. 
Church Ave., Scranton. Pa

Visi nariai prašomi atsilan­
kyti. Rus Pfld. Tarybos no­
minacijos ir kuopos valdybos 
rinkimai.

Ona ZxirwkaifA.
30 kuopos sek r.

OOOnoCHHMJ PROTOKOLAS
ŠIA Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio 1961 
m.. niKpiučio 7-12 dienomis, ŠIA name, 128 Main St., 
Atlantic City, N. J.

(Tęsinys)

Lytinis auklėjimas
Lytinis auklėjimas yra vie­

nas iš svarbiausių visuomenės 
užduočių, šio klausimo spren­
dime privalo dalyvauti visos 
kultūrinės ir religinės krašto 
pajėgos: šeima, mokykla, baž­
nyčia, literatūra, menas, vy­
riausybė ir kt. Žmogaus ei 
gesys, jo valia, jo norai pri­
valo paklusti žmogaus pro­
tui, visuomenės idealams.

Lytinis auklėjimas praside­
da šeimoj. Kartais tėvams dėl 
stokos specifinio pasirengimo 
sunku aiškinti bręstančiam 
jaunuoliui, jaunuolei apie in­
tymų lytini gyvenimą. Bet 
bent privalo auklėti savo vai­
kus lytinėj doroj. Vyresnio 
amžiaus vaikams gali po tru­
putį, ištolo, pavyzdžiais duo­
ti supratimą apie abiejų ly­
čių intymu gyvenimą. Klai- 1 
dą daro tėvai bei auklėtojai, 
kurie lytinį gyvenimą nupie­
šia it kokią tai nuodėmę, it 
tai kokią gėdą, velnio tinklą 
žmones vesti į nusidėjimą.

Klaidinga pažiūra, kai jau 
veik subrendusį vyrą dar vis 
laiko vaiku ir nuo jo slepia 
intymų lytinį gyvenimą. Kar- i

tais, ypač mergaitės, /atėjus 
laikui tekėti, nesupranta ve­
dybinio gyvenimo. Tai buna 
priežastim netikėtumų, kar­
tais sunkių pergyvenimų. 
Jaunuoliai - lės baigiant lyti­
niai bręsti, artėjant vedybom, 
privalo būti supažindinti su 
lytiniu klausimu.

Lytinis gyvenimas yra fi- 
ziolaginis veiksmas “įžiebti 
nauja gyvybe.“ Tai yra gam­
tos dėsnis. Kiekvienas fiziolo­
ginis veikimas turi savo nor­
mas ir nuslydimai nuo jų ve­
da prie sveikatos sukrikimo.

Vyras ir moteris jau nuo 
jaunų dienų privalo būti auk­
lėjami būti dorais, privalo bū­
ti aiškinama, jog lytinio gy­
venimo pagrindas yra dora, 
estetinis pajutimas. Žmogui 
yra duota laisvė, yra duota 
laisvė ir lytiniame gyvenime, 
bet ta laisvė dažnai išnaudo­
jama bloęon pusėn. Žmogus 
privalo likti žmogum, o ne 
virsti gyvuliu. Galima sakyti, 
jog kartais gyvulio dorovė 
šiuo atžvilgiu yra aukštesnė 
už dorovę žmonių, kuriems 
rodos gašlumo tenkinimas 
yra gyvenimo prasmė. Tai

žmonės, apie kiniuos rašomi 
romanai, tai žmonės, kurie 
nupuolę žemiau gyvulio.

Nors meilės pagrindas yra 
dviejų lyčių fiziologinis pa­
traukimas, bet toji fiziologija 
neturi virsti patologija, šiukš­
lynu, ji turi būti graži, kaip 
ji visuomet buna pradžioj, it 
pirmos pavasario dienos.

Santykiai vyro ir žmonos 
seimoie privalo būti korektiš­
ki. Šeimoj nevartoti šlykščius 
keiksmus. Vaikus saugoti 
nuo skaitymo kriminalinius, 
erotinio pobūdžio knygų, ir 
panašių kino filmų. Saugoti 
\aikus nuo alkoholio ir pa­
tiems nebūti jų naudojimo 
pavyzdžiu. Dėka alkoholio 
dažnai įvyksta svetimoterys­
tė, dėka alkoholio įvyksta 
pas jaunuolius lytiniai nusi­
dėjimai. Lytinis dorovingu­
mas . vra dalis bendro doro­
vingumo ir jaunimo auklėji­
mo. J tai reikia kreipti dėme­
sį.

Ne re4 as atsitikimas anks­
tyviems lytiniams pojūčiams 
atsirasti padeda draugų, drau­
gių pasikalbėjimai lytinėmis 
temomis, jų erotiniai elgesiai, 
teatras, kinas, literatūra ir 
panašiai. Todėl bręstant jau­
nimui auklėtojai privalo į tai 
atkreipti dėmesį..

(pus daugiau)

New Haven, Conn.
SLA 142 kuopos nariai yra 

kviečiami būtinai atsilankyti 
į kuopos metini susirinkimą, 
kuris įvyks gruodžio 3 d., sek­
madieni, 2 vai. po pietų, 243 
Front St.

Bus renkama nauja kuonos 
valdyba, nominavimas į Pild. 
Tarybą ir ypatingas priėmi­
mas naujų narių, prisirašiu­
sių šiais metais.

Po susirinkimo visi bus pa­
vaišinti. Vaišių ruošimo komi­
sija ypatingai rūpinasi, kad 
kiekvienas butų patenkintas.

Dar kartą kviečiame visus 
narius atvykti ir atsivesti sa­
vo artimuosius.

J. D.

triotas, nenuilstamai dirbo 
lietuvių organizacijoms. Kada 
buvo tveriama Manchesterio 
Lietuvių Rendrc>vė, musų Pet­
ras pirmutinis pirko serus ir 
apsiėmė sekretoriauti. Daug 
dirbo SLA 207 kuopai. Parei­
gas visuomet atlikdavo kuo 
geriausiai.

Sukakus 20 metų nuo myli­
mo vyro mirties, Ona Ambra- 
sienė buvo surengusi paminė­

simą. Sukvietė draugus ir pa­
žįstamus. Liūdesio valandoj 
prisiminė jaunų dienų gyve- 
nimą su savo mylimu vyru 
ir šeimos tėvu.

Garbingas ir malonus lie* 
tuvi, amžinai ilsėkis laisvoje 
žemelėje.

Antanas Biretta

BALI O ORGANUACLKKS 
JUDRI MAS

Nors Balfo centre spalio 
mėn. pinigų daug negauta, 
bet skyriuose veikla buvo la­
bai gyva, jos sukeltos šalpai 
lėšos pasiekė Balfo centrą vė­
liau. Reikalų vedėjas dalyva­
vo įvairių vietų Balfo paren­
gimuose ar veikėjų pasitari­
muose. New Yorke sudarytas 
pajėgus Vajaus komitetas, 
kuriam vadovauja dr. A. Tri­
makas. Balfo reikalų vedėjas 
dalyvavo Berlyno burmistro 
pagerbime New Yorke, Taikos 
Korpo konferencijoj ir kit. 
amerikiečių bei lietuvių veikė­
jų susirinkimuose, kur ma- ♦
žiau ar daugiau buvo liečia­
mi Ralfo reikalai.

VIENUOI IKTA SESIJA
Prez. P. P. Dargis SLA Pild. Tarybos suvažiavi- 

mo vienuoliktą sesiją atidarė rugpjūčio-August 12 d., 
2 vai. p. p. SLA name, 128 So. Maine Avė. Atlan­
tic City, N. J.

Prezidentas P. P. Dargis paprato sekretore B. 
Pivaronas atlikti Pild. Tarybos narių vardošaukį. At­
likus vardošaukį paaiškėjo, kad šiame posėdyje be 
iždo globėjo adv. S. Bredes, dalyvauja visi kiti Pild. 
"Tarybos nariai ir sudaro kvorumą:

P. P. Dargis, prezidentas
S. Gegužis, vice prezidentas
B. Pivaronas. sekretorė
N. Gugis, iždininkė •
E. Mikužiutė, iždo globėja
Dr. S. Biežis, daktarAs kvotėjas.
71. Svarstomas N2 ir V2 apdraudų klausimas.
Sekretorė B. Pivaronas pateikia raštu paruoštą 

raportą N2 ir V2 apdraudų reikalu ir žodžiu plačiau 
paaiškina apie podėtį, kuri susidaro, kada tos ap- 
draudos tampa išmokėtos.

Apsvarsčius klausimą ir susipažinus su susida­
riusia padėtimi, N. Gugis įnešus, E. Mikužis parėmus, 
vienbalsiai nutarta iš visų narių, kurie turi N2 ir V2 
apdraudas ir kurie jau yra išmokėję, duoklių po 17c. 
mėnesiui arba $2.04 metams į Expensu Fondą nerei­
kalauti.

72. Sekretorė B. Pivaronas skaito Mrs. Živatie-
nės laišką, kuri prašo paramos padengti susidariu­
siai skolai, laidojant jos vyrą, buvusį SLA preziden­
tą Praną Živatą-Živatkauską. ------- --------------- !

Prezidentas P. P. Dargis praneša, kad jis buvo 
įgaliavęs kun. M. Valadką atstovauti jį ir SLA P. Ži- 
vato laidotuvėse ir kad buvo padėtas SLA vainikas.

S. Gegužiui įnešus, E. Mikužis parėmus, vienbal­
siai nutarta ratifikuoti $25.00 išlaidas P. Živato vai­
nikui ir pavesti sekretorei B. Pivaronas susisiekti su 
L. Komisijos nariais ir prašyti L. Komisijos sutiki­
mo paskirti iš N. N. Fondo $150.00 paramos.

73. Sekretorė B. Pivaronas referuoja apie Cent­
ro tarnautojo J. Kruzės mirtį, apie'*tai, kad Pild. Ta­
rybos vardu buvo padėtas vainikas ir apie susidariu­
sias palaidojimo problemas.

N. Gugis įnešus, Dr. S. Biežiui parėmus, vien­
balsiai riutarta ratifikuoti išlaidas J. Kruzės vainikui 
ir jei pasirodytų, kad susidarė trukumas padengimui 
laidotuvių išlaidų, tada leisti sekretorei padengti iš­
laidas iki $100.00.

74. Sekretorė B. Pivaronas skaito Centrinio Or­
ganizatoriaus S. Jokūbaičio du laiškus. Vienas rašy- • 
tas prezidentui Kanados Lietuvių Dienos reikalu, ki­

tas sekretorei SLA reikalu.
Apsvarsčius S. Jokūbaičio laiške iškeltus klausi­

mus, E. Mikužis įnešus, N Gugis parėmus vienbal­
siai nutaria SLA jaunuolių kuopai Toronte, sudarytai 
Iš sportininkų Vyčių klubo, duoti paramos jų veiklai 
$25.00, o klausimą dėl skelbimų per radio valandėlę, 
pavesti išspręsti Vajaus Komisijai.

75. Sekretorė B. Pivaronas skaito SLA 123 kuo­
pos pirmininko J. Kardelio laišką apie įvykstančią 
Lietuvių Dieną Kanadoje ir apie jaunimo reikalus.

Apsvarsčius klausimą, N. Gugis įnešus, S. Gegu­
žiui parėmus, vienbalsiai nutarta SLA 123 kuopos 
jaunimo veiklai suteikti $25.00 paramos, o įvykstan­
čią Lietuvių Dieną Kanadoje pasveikinti SLA vardu.

76. Svarstomas ŠIA Centro tarnautojų algų pa­
kėlimo klausimas.

N. Gugis įnešus, E. Mikužis parėmus vienbalsiai 
nutarta Centro tarnautojams algas (padidinti) pakel­
ti 10% ir pakeltas algas pradėti mokėti nuo 1961 m. 
rugsėjo 1 d.

77. Sekretorė B. Pivaronas referuoja apie K. 
Paulausko, spaustuvės tarnautojo, sąskaitos išlygini­
mo reikalą už atliktus specialius darbus. Šis klausi­
mas buvo pavestas išspręsti prez. P. P. Dargiui ir 
sekretorei B. Pivaronas susitarus su K. Paulausku. 
Ji pranešė, kad K. Paulauskas pareiškė susikimą, jei 
jam bus atlyginta $300.00.

Dr. S. Biežiui įnešus, N. Gugis parėmus, vienbal­
siai nutarta prezidento ir sekretorės susitarimą su 
spaustuvės tarnautoju K. Paulausku ratifikuoti ir 
jam išmokėti $300.00.

78. Sekretorė B. Pivaronas praneša, kad išpildė 
SLA 51 seimo nutarimą, pakeitė Ligos Pašalpai gau­
ti blankus ir kad pakeistas blankų formas apsvarstė 
Vajaus Komisija ir nutarė pateikti ratifikuoti šiam 
Pild. Tarybos suvažiavimui.

Apsvarsčius klausimą, E. Mikužis įnešus, N. Gu­
gis parėmus, vienbalsiai nutarta pakeistus Ligoje Pa­
šalpos blankus ratifikuoti ir pavesti sekretorei B. 
Pivaronas jas atspausdinti ir vartoti Ligos Pašalpas 
išmokant.

79. Sekretorė B. Pivaronas referuoja, kad V. 
Bubliauskas Cert. Nr. C29401, savo pomirtinę paliko 
SLA Centrui, nurodydamas, kad ji butų išmokėta pa­
laidojimo išlaidoms. Narys V. Bubliauskas mirė ir po­
mirtinė, pagal nario pageidavimą, buvo išmokėta Dela 
Wacona ir prašo šios pomirtinės išmokėjimą ratifi­
kuoti. S. Gegužiui įnešus, N. Gugis parėmus vienbal­
siai nutarta pomirtinės išmokėjimą ratifikuoti.

80. Svarstomas kun. Z. Vipartas, Cert. Nr. C57357 
pomirtinės išmokėjimo klausimas.

Apsvarsčius klausimą, E. Mikužis įnešus, D^. S. 
Biežiui parėmus, vienbalsiai nutarta išmokėti palaido­
jimo išlaidas, kiek leidžia tos valstybės įstatymai, ku­
rioje buvo išduotas kun. Z. Vipartas apdraudos pa­
liudymas. Šios pomirtinės išmokėjimo reikalu pavesta 
rūpintis iždininkei N. Gugis prašant tikrai sužinoti, 
kiek leidžia valstybės įstatymai išmokėti palaidojimui.

81. Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta visų kitų 
pomirtinių išmokėjimo reikalą, kurios surašytos šio 
suvažiavimo dienotvarkėje, pavesti išspręst i Fild. Ta- 
lybos vardu prezidentui P. P. Dargiui ir sekretorei 
R Pivaronaą.

>2. Svarstomas Tėvynes jubiliejinio numerio iš­
leidimo klausimas.

Aptarus klausimą, įnešus, parėmus, vienbalsiai 
nutarta pavesti prez. P. P. Dargiui ir seka*. B. Piva­
ronas, susitarus su Tėvynės redaktorium, pasirūpinti, 
kad Tėvynės padidintas ir specialus jubiliejinis nume­
ris butų išleistas.

83. Sekretorė B. Pivaronas skaito S. E. Krauliai- 
t is laišką poilsio namo klausimu.

Apsvarsčius klausimą, nutarta palikti sekretorės 
B. Pivaronas nuožiūrai ir tolimesniems ištyrimams.

84. Sekretorė B. Pivaronas skaito p. O. Vinikie- 
nės laišką.

E. Mikužis įnešus, N. Gugis parėmus, vienbalsiai 
nutarta laiške iškeltus klausimus pavesti ištirti sek­
retorei B. Pivaronas ir apie tai raportuoti kitame Pil­
dom. Tarybos suvažiavime.

85. Svarstomas Masiulio prašymas gauti papildo-
Itnai Tnnrgičių. ‘ *_____________

Kadangi SLA morgičiaus apribotos sumos yra iš­
sibaigusios, todėl Masiulio prašymo Pild. Taryba ne­
galėjo patenkinti.

86. Svarstomas Liet. Enciklopedijos redakcijos 
laiškas, kuriuo prašo suteikti pilną aprašymą apie 
SLA organizaciją. -

Įnešus, parėmus vienbalsiai nutarta pavesti prez. 
P. P. Dargiui ir sekretorei B. Pivaronas pasirūpinti 
šio aprašymo reikalu ir prižiūrėti, kad aprašymas ati­
tiktų istorinei tiesai.

87. Sekretorė B. Pivaronas skaito National Citi­
zenship kvietimą dalyvauti SLA jų metinėje konfe­
rencijoje. > , .

Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta šį reikalą 
pavesti Tautos Reikalų Komisijai.

88. Sekretorė B. Piyįrpnas skaito SLA 352 kuo­
pos pirmin. F. Motuzas laišką, Detroito Liet. Kultūros 
namo reikalu.

Kadangi daugiau žinių apie šį reikalą nėra gau­
ta, todėl nutarta klausimą palikti atviru.

89. Sekretorė B. Pivaronas skaito Asiukaitienės 
laišką paramos reikalu.

Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta atsiklausti 
kuopos ir jei pagalba tikrai reikalinga, pasirūpinti su­
sitarus su kuopa, kad tokio parama butų suteikta iš 
N. N. Fondo.

90. Sekretorė B. Pivaronas referuoja apie SLA 
50 kp. nario Bergerio laišką apdraudos reikalu. Įne­
šus, parėmus, vienbalsiai nnutarta pavesti sekretorei 
susirašyti su p. Bachinnsku, kad išaiškinti šį reikalą.

91. Svarstomas SLA 75 metų jubiliejaus Centri­
nio minėjimo klausimas.

Apsvarsčius plačiai- ir išsamiai klausimą, įnešus, 
parėmus, vienbalsiai nutarta šį reikalą pavesti Chi- (

cagos Pild Tarybos narių: N Gugis, E. Mikužis ir 
Dr. S. Biežio nuožiūrai, su pageidavimu, kad tok) mi­
nėjimą, jei leis sąlygos ir galimybės, suruoštų Oiica-

92. JCadangi keletas valstybių, kuriose yra įre­
gistruotas SLA, atsiuntė raštus ir paprašė ištaisyti 
ir papildyti naujai atspausdintus ŠIA polisus, ir, ka­
dangi tą klausimą plačiai ir išsamiai apsvarstė Va­
jaus Komisija ir surado, kad reikalas yra skubus, tad 
nutarė prisitaikyti prie valstybių reikalavimų, t. y., 
pataisyti pagal jų nurodymus SLA polisus ir juos 
naujai atspausdinti,' jei Pildomosios Taryboa suvažia­
vimas šį nutarimą ratifikuos.

Apsvarsčius klausimą, įnešus, parėmus, vienbal­
siai nutarta prisitaikyti prie valstybių reikalavimų ir 
pataisius apdraudos paliudijimus, juos naujai atspaus­
dinti. šiuo reikalu pavesta rūpintis Vajaus Komisijai.

93. Svarstomas pasitarimų su organizatoriais 
klausimas.

Aptarus klausimą, buvo prieita vieningos nuo­
monės, kad tokie pasitarimai butų naudingi ir kad to­
kius pasitarimus laikas nuo laiko reikėtų turėti.

Įnešus, parėmus vienbalsiai nutarta pavesti pre­
zidentui P. P. Dargiui tokius pasitarimus suorgani­
zuoti ir jiems vadovauti.

94. Dr. S. Biežis siūlo parašyti laiškus visiems 
stipendininkams, kurie gavo iš ŠIA Moksl. Fondo sti­
pendijas ir kurie tų stipendijų iki šiol negrąžino. Tas 
paskolas, kurių nėra - daugiau vilties atgauti kance- 
liuoti.

Dr. S. Biežio įnešimas buvo paremtas ir vienbal­
siai priimtas.

95. Apsvarsčius F. Želionis laišką, įnešus, parė­
mus, vienbalsiai nutarta pavesti sekretorei B. Piva­
ronas kreipti L. Komisijos ir prašyti pratęsti F. 2e- 
lioniui duotą paramą vieniems metams.

96. Apsvarsčius Stasys Mickevičius, Cert. Nr. 
C56934 pomirtinės ir Ligos Pašalpos išmokėjimo rei­
kalą, E. Mikužis įnešus, S. Gegužis parėmus, vienbal­
siai nutarta pavesti iždininkei N. Gugis susisiekti su 
pašalpgaviais ir susitarti dėl pomirtinės ir Ligos Pa­
šalpos išmokėjimo. Nesusitarus su S. Mickevičius pa­
šalpgaviais, pomirtinės ir L. Pašalpos reikalą dar 
kartą pavesti svarstyti Pildomajai Tarybai.

Prezidentas P. P. Dargis pranešė, kad visi dieno­
tvarkėje surašyti klausimai yra apsvarstyti, kad šis 
Pild. Tarybos suvažiavimas buvo vienas iš darbingiau­
sių ir padėkojęs visiems Pild. Tarybos nariams už pa­
rodytą tokį gilų rupesnį broliškos SLA organizacijos 
reikalais, SLA Pild. Tarybos suvažiavimo vienuoliktą 
sesiją ir Pild. Tarybos suvažiavimą uždarė 6:30 vai. 
vakaro.

P. P. DARGIS, 
ŠIA prezidentas 
B. PIVARONAS, 
SLA sekretorė

Lowell, Mass.
SLA 173 kuopos metinis 

susirinkimas įvyks gruodžio 
3 d., sekmadienį, toje pačio­
je įprastoje vietoje. Susirin­
kime bus daromos Pild. Tary­
bos nominacijos ir renkama 
kuopos valdyba. Turime daug 
svarbių reikalų atlikti, todėl 
visi nariai malonėkite daly­
vauti susirinkime. Visur kvie­
čia kuopos valdyba.

L. Petkevičius, sekret.
Detroit, Michigan

Pranešama SLA 352 kuo­
pos nariams, kad gruodžio 3 
d., sekmadienį, 12:30 kuopos 
susirinkime bus renkama nau­
ja 1962 metams valdyba ir 
nominuojami kandidatai j Pil­
domąją Tarybą

Kuopos valdyba prašo na­
rius kuo gausiausiai dalyvau­
ti šiame svarbiame susirinki­
me. Kuopos valdyba

Manchester, Conn.
Dvidefiimt metų jau sukako 

nuo Petro Ambraso mirties. 
Petras Ambrasas, atkeliavęs 
iš Lietuvos, apsigyveno Man­
chester. Susipažino su Anna 
Baltrukonyte ir sukorė Šei­
myninį gyvenimą Pavyzdin­
gai gyveno, susilaukė 2 sūnų

Petrė ir Algirdą Bet mir­
tis išplėšė Petrą iš gyvųjų 
tarpo.

Petras Ambrasas buvo pa-

SLA ORGANIZATORIAI
Vajaus stiprinimui ir narių patogumui spausdiname orga­

nizatorių sąrašą valstiją alfabeto tvarka.
Jums padės musu veiklus organizatoriai, kad iki Naują 

Metą SLA gautą 1/MM) naują nariu.

PENNSYLVANIJOS VALST
MHONANDOAH. PA.

23 kp. P. Alex, 131 N. White Street
V. Visockis, 331 E. Uoyd Street
IT F. Stanisky, 220 N. West Street

WII.KES-BAKRE, PA.
33 kp J. Kvedaras, 6S Thoma.s Street
115 kp. Mrs. O. Mlttauskas, 393 S. Empire Street
35 kp. Mrs. J. Stanislovaitis, 86 Amhurst Avenue

MICHIGAN VALST.
DETROIT. Midi. •

352 kp. Antanas Bukauskas, 2002 Ferdinand Ave. Tel. TAshmo 6-567,8

WISCONSIN VALST.
MTIAVAlTiFF. WIR. t
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KAIP RINKOSI SAVANORIAI 
TĖVYNĖS GINTI

PIRMASIS SUŽEISTAS SAVANORIS JURGIS KIAUNE

Paskelbus Lietuvos nepri­
klausomybę 1918 m. vasario 
16 d. Vilniuje, prasidėjo mu­
sų valstybės atstatymas. Ta­
čiau greitai paaiškėjo, kad 
vien tik derybomis, pasitari­
mais ir diplomatine veikla sa­
vos valstybės nesukursime. 
Ginkluotos bolševikų gaujos 
jau slinko- iš rytų ir kėsinosi 
užgniaužti atgimstančią tau­
tos laisvę. Visa Lietuva paju­
to, kad atėjo laikas gintis 
nuo priešų ir Vasario 16 d. 
nutarimą ginklu paremti. Dar 
tais pačiais metais antrasis 
ministerių kabinetas, kurio 
pirmininku buvo Mykolas Šle­
ževičius, lapkričio 23 d. išlei­
do pirmą įsakymą organizuo­
ti Lietuvos kariuomenę. Pra­
dėjo rinktis savanoriai iš vi­
sos Lietuvos tėvynės ginti. 
Gimė pulkai ir Į tūkstančiai 
jaunų vyrų, aukodami savo 
gyvybes tautos laisvei, sulai­
kė priešus ir išvijo juos iš 
musų krašto.

šiandien matome kad, 1918 
m. lapkričio 23 dienos įsaky­
mas. Lietuvai turėjo be galo 
didelės reikšmės. Jis suteikė 
Tautos Tarybos Nutarimui 
Vasario 16 d. Aktui galią 
tapti kunti. Todėl lapkričio 
23 d. taip pat yra istorinė, 
kaip kariuomenes gimimo 
diena ir yra minėtina visiems 
lietuviams.

Minint Jo istorinio įvykio 
43 rrtotų sukaktį yra įdomu 
pažvelgti į anuos laikus, ka­
da rinkosi savanoriai. Juozas 
Stašaitis P Rusccko reda­
guotuose “Savanorių Žygiuo­
se“ (1937 m. Savanorių Są­
jungos leidinys) apie tų die­
nų žmonių nuotaikas ir kaip 
organizavosi savanoriai, taip

Jurgis Kiaunė

rašo:
“Vieną sekmaddienį po pa­

maldų, esant pilnam Šėtos 
miesteliui žmonių, rinkoje 
(mė žmonės rinktis į vieną 

k vietą Įlindau minion ir ma­
tau: švariai trumpais kailinu­
kais apsivilkęs, su ilgais ba­
tais, jaunas gražios išvaizdos 
vyras palipėjo ant kėdutės ir 
karštais žodeliais ėmė sakyti 
prakalbą.

Sakė ir kad jie, bolševi­
kai, kaip vilkai alkani iš šiau­
rės veržiąsi į musų kraštą, ir 
kad savo sodybas nuterioję 
nori ir mus palikti be duo- 

t nos, ir kad rengiąsi mus val- 
i dyti, ir kt.

Bet mes neturime leis­
ti savęs pavergti, — toliau 
tęsė kalbėtojas. — Mes mo­
kėsime ir patys valdytis. Pa­
tys galime būti toki bolševi­
kai, kaip norėsime ir dvarus 
išsidalinsime. Tačiau mes ne­
norime penėti svetimų žmo­
nių. Užteko, kad vokiečiai

mus nuteriojo ir likome be 
duonos kąsnio. Visi stokim 
\ieningai į Lietuvos kariuo­
menės pulkus. Visus išvysim, 
kas tik drįs musų laisvę pa­
vergti, musų turtą plėšti.

Tai buvo Aukštųjų Kap­
lių mokytojas Jurgis Kiaunė. 
Jo žodžiai ir šiandien man 
tebeskamba ausyse. Tai buvo 
pirmas Šėtoj atviram ore ir 
mano gyvenime girdėtas pa­
mokslas.

Jam baigus kalbėti, būrys 
vyrų apspito jį klausinėti, kur 
prisirašyti į Lietuvos kariuo­
menę. Vėliau jis, keleto vyrų 
lydimas, kažkur nuėjo. Likę 
žmonės ilgai, sustoję būre­
liais, šnekučiavosi apie tai, 
ką buvo iš kalbėtojo girdėję. 
Daugelis stebėjosi Kiaunės 
drąsa, sakydami, jog jį galė­
jo užklupti bolševikai. Nebū­
tų speięs ir pabėgti. Dauge­
liui patiko, jog pasakė, kad 
busią dalinami dvarai. Kiti 
ragino eiti ir vyti bolševikus, 
o paskui dvarus išdalyti. At­
sirado ir tokių, kurie abejojo, 
ar galima bus kas padaryti 
be dvarininkų, nes šie turį ir 
aukso, ir pinigų, ir ginklų. O 
kadangi buvo pasakyta prieš 
dvarus, tai dvarininkai, žino­
ma. ir neparemsią.

Bolševikai, suuodę, kad Šė­
toj buvo mitingas, pridurmai 
iš Ukmergės čia atvyko. Ma­
tyt kas jiems paaiškino, nes 
atvykę tuojau nujojo į Aukš­
tuosius Kaplius ieškoti kalbė­
tojo Kiaunės. Kiaune su kitu 
savanoriu Kabėčium raiti iš­
jojo j Kėdainius. Bolševikai 
vijosi ir prie Kėdainių, Kulu- 
pių kaimo, Kiaunę pagavo, 
prikapojo kardais ir. vor gy­
vą ant kelio palikę, grįžo į 
Šėtą. Kabučius pabėgo. Žmo­
nės tą nuotykį pasakojo, da­
ro iš jo legendą, bet kartu ir 
gailėjosi Kiaunės ir jį už­
jautė.

— Va, ar nesakiau, kad

♦
taip bus — šnekėjo kaimy­
nai. — Kabėčius turėjo gerą 
arklį,' tai ir pabėgo, o Kiau­
nei dvarininkas Mcdeška da­
vė tokį arklį, kuriam laikas 
buvo dvėst. Ir kur tu, žmo­
guti, su juo pabėgsi! Matai, 
iš karto dvarininkas pasity­
čiojo.

Ar Kiaunei Medeška buvo 
davęs blogą arklį, nežinau, 
bet taip visa apylinkė kal­
bėjo.

Kitą dieną Šėton užgriuvo 
visas bolševikų pulkas. Žval­
gai vis jodinėjo Kėdainių 
link“.

Sužeistas Jurgis Kiaunė 
buvo nuvežtas į karo ligoninę 
Kaune. Pasveikęs įstojo į ka­
ro mokyklą ir ją baigęs buvo 
paskirtas į pirmą gusaių pul­
ką. Su šiuo pulku, kaip leite­
nantas, dalyvavo kovose su 
bolševikais, lenkais ir bermo- 
tininkais.

Iki to laiko sužeistų sava­
norių nebuvo užregistruota, 
todėl J. Kiauunė laikomas 
pirmuoju sužeistu savanoriu 
už Lietuvos Nepriklausomybę.

Šis taurus lietuvis dabar 
gyvena New Yorke savo šei­
mos tarpe. 5 ra aktyvus vi­
suomenės veikėjas, rūpinasi 
ii sielojasi lietuviškais reika­
lais. Kartu yra ir SLA 38 
kuopos narys.

A. Sd.

New Haven, Conn.
Gruodžio 3 d., 3 vai. po pie­

tų, 243 Front St., New Have- 
ne (vyksta SI A 142 kp me­
tinis. labai svarbus susirinki­
mas. Jame bus pravestos no­
minacijos į Pild. Tarybą ir 
renkama kuopos valdyba, 
taip pat deleg atų rinkimas

Mieli SLA 142 kuopos na­
riai ir nares. Deimantinių ju­
biliejaus metų proga, pada­
rykime šį su trinkimą gausų

nariais ir svečiais. Atvykda­
mi patys, pakvieskime drau­
gus bei pažįstamus, kurie nė­
ra dar nariai, praleisti pas 
mus sekmadienio popietę, kad 
daugiau susipažinus su musų 
SLA veikla ir jos svarba. Po 
susirinkimo bus vaišės ir jau­
kus pasikalbėjimas.

Musų darbščios šeimininkės 
ir šeimininkai pasiruošė ir vi­
st) laukia. Tikisi jūsų atsilan­
kymo.

Vladas Šaulys, fin. rašt.

Waterbury, Conn.
SLA 11 kuopos narių me­

tinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 3 d., 2 vai. po pietų, Lie­
tuvių Klube, 48 Green St., 
Waterbury, Conn.

Prašome visus narius - na­
res gausiai dalyvauti susirin­
kime. Bus SLA Pild. Tarybos 
narių nominacijos ir kuopos 
valdybos rinkimai.. Taip pat 
apsvarstysime ir kitus kuopos 
i eikalus.

G. Grantas, fin. sekr.

Miami, Florida
SLA 44 kp. 75 Deimantinis 

banketas buvo lapkričio 5 d. 
labai sėkmingas. Matėsi lietu­
vių iš Holly wood ir Ft. Lau­
derdale, Fla. Taip pat buvo 
ir Rastikai, seni SLA nariai. 
Buvo tikrai malonu juos su­
tikti.

Programą išpildė Anita 
Kerns Sudainavo keletą dai­
nelių, akomvanuojant Peter­
son. Taip pat Genovaitė ir 
Vytautas Lipnickai savo due­
tu žavėjo visus klausytojus. 
Didelis ačiū jiems. Mums, 
Miami lietuviams yra garbe 
turėti tokius talentus.

Vakaro vedėjas pirmin. F. 
Rodgers ir ponia Kaulakis nu­
piešė vakaro tikslą. Viskas

pavyko ir liko pelno.
Kitas banketas nutarta tu­

rėti pirmą sekmadienį, vasa­
rio, 1962 m.

Kuopos susirinkimas įvyks 
šeštadienį, gruodžio 9 d., 7 v. 
vakare.

M, Aleksynas.

Paterson, N. J.
SLA 101 kuopa šaukia na­

rių metinį susirinkimą gruo­
džio 7 d., 7 vai. vakare, Liet. 
Piliečių klubo svetainėje, 62 
Lafayette St., Paterson, N.J.

Visi nariai ir narės prašo­
mi dalyvauti susirinkime, nes 
bus nominacijos Pild. Tary­
bos viršininkų ir kuopos val­
dybos rinkimai 1962 metams.

Ateidami atsiveskit naujų 
narių prirašyti. Vajaus Komi­
sija prašo, kad kiekvienas na­
rys prirašytų po 3 narius.

Juozas Treinys

Linden, N. J.
SLA 285 kuopos metinis su­

sirinkimas įvyks gruodžio 12 
d., 7 vai. vakare, 340 Mitchell 
Ave., Linden, N. J. Rus ren­
kama kuopos valdyba ir vyk­
doma Pild. Tarybos narių no­
minacijos Susirinkime malo­
nėkit užsimokėti duokles. At­
siveskit prirašyti į kuopą 

, naujų narių.
Nariai Ir narės malonėkite 

1 visi dalyvauti metiniame ausi- 
i rinkime.

M. Prakop, 285 kp. sekr.

Worcester, Mass.
SLA 57 kuopos spairinki- 

mas įvyka gruodžio 7 d., Liet. 
Piliečių klubo salėje. 45 Mill­
bury St. i

Bur nominacijos j PTd. Ta­

rybą ir kuopos valdybos rin­
kimai. Atstovai iš SLA 2-ros 
apskrities suvažiavimo Lo­
well, Mass. K. Zurlis, J. Kra- 
sinskas, Vincas Mitrikas ir 
Jonas Dvareckas, pateiks su­
važiavimo raportus.

Kuopos organizatorius, Jo­
nas Dvareckas, įrašė į kuopą 
7 narius: Joną ir Marijoną 
Kerbelius ir Vytauto Prapuo­
lenio šeimff^iš 5 asmenų. V. 
Prapuolenis yra muzikos ir 
dainavimo studentas — dar 
gana jauni žmonės pradėję 
gyventi. Sėkmės jiems!

Ateidami j susirinkimą at­
siveskit po naują nari.

J. K ra si nsk a s,
57 kp. sekret.

Saint Louis, Mo.
SLA 214 kuopos susirinki­

mas įvyks gruodžio - Decem­
ber 3 d., sekmadienį, 2 vai. 
po pietų, pas finansų sekreto­
rių A. Simanavičių, 4856 Ol­
denburg Ave., St. Louis 23,. 
Mb.

Visi nariai prašomi ateiti 
į susirinkimą, nes jis yra la­
bai svarbus. Atsiveskit naujų 
narių prirašyti,

A. Simanavičius,
214 kuopos fin. sekr.

East Chicago, Ind.
SLA 185 kuopos metinis su­

sirinkimas , įvyks gruodžio 5 
dieną, 7:30 vai. vakare. TJe- 

1 tuvių svetainejr, 2006 139th 
I St., Esat Chicago. Tnd.

Visi nariai prašomi būtinai 
dalyvauti, nes bus nominaci­
jos ir rinkimas valdybos. Yra 
daug ir sva.bių reikalų aptar­
ti. '

Neužmirškite gruodžio 5-tą 
dieną dalyvauti •maitinkime 

Eva IJnHnaa,
SLA 186 kuopos aekrrt.
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Gausiai dalyvaukim 
nominacijose

Esame nominacijų išvaka­
rėse. Ateinančiame gruodžio 
f December) mėnesį teks na­
riams nominuoti kandidatus 
musų organizacijos preziden­
to, viceprezidento, sekreto- 

' riaus, iždininko, dviejų iždo 
globėjų ir daktaro kvotėjo 
rinkimams, kurie įvyks atei­
nančių metų pavasarį.

Nominacijos, kaip mini Pil­
domoji Taryba oficialiniame 
pranešime kuopoms ir na­
riams, turi būti atliekamos 
teisingai, laikantis nustatytos 
tvarkos. Nominacijų priežiū­
ros pareiga tenka kuopų val­
dyboms. Joms taip pat reikia 
žiūrėti, kad balsuotų tik tie f 
nariai, kurie yra gerame sto­
vyje ir išbuvę Susivienijime 
nemažiau, kaip šešis mėne­
sius. Suspenduoti nariai, ku­
rie dažniausiai į tokią padėtį 
patenka nesumokėjus duok­
les, balsavimo teise negali 
naudotis iki nebus atgauta
narystė. Daugelio narių garbei 
malonu pasakyti, kad jų 
duoklės yra mokomos laiku, 
narystė pilnai išlaikyta ir tuo 
budu suspenduotųjų nuošim­
tis kuopose yra labai mažas.

Nominacijos yra netarpi- 
nės. Tas reiškia, kad niekas 
negali ' balsuoti už kitą narį. 
Nominacinei pareigai atlikti 
reikia nariui ateiti į kuopoW 
susirinkimą, kuriame vykdo­
mos nominacijos ir pačiam 
atiduoti savo balotą. Tas da­
roma todėl, kad niekas kitas 
nepasinaudotų nario teise ir 
nebūtų pažeista rinkimų tei­
singumas bei jų tvarka.

Kaip žinome nominacijom 
yra skirtas vienas gruodžio 
(December) mėnuo. Jo metu 
kiekviena SLA kuopa jai pa­
togiausią dieną turi sukviesti 
narių susirinkimą nominaci­
joms atlikti.

Kiekvienas Pildomosios Ta­
rybos nominacijos, taigi ir 
Šios, yra tas momentas, kada 
nariai daugiausiai pareiškia 
savo dalyvavimą organizaci­
jos valdyme ir tvarkyme. Tai 
vertinga ir didelės reikšmės 
narių privilegija dalyvauti or­
ganizacijos vadovybės suda­
ryme Tokios teisės neturi 
tie, kurie apdraudas yra pa­
ėmę komercinėse bendrovėse. 
Šia teise — dalyvauti vado­
vybės sudaryme. Susivieniji­
mas pagrindinai skiriasi nuo 
komercinių apdraudos ben­
drovių.

Rinkimine teise kokia tei­
kia musų oreanišaciįos demb-’ 
kratiniai nuostatai, turėtų 
pasinaudoti k uodą ogiausiai, 
narių Musų visų gausesnis 
dalyvavimas nominacijose ne 
tik parodys didesnį narių do­
mėjimąsi organizacijos pa­
grindiniais reikolaia, bet kar-

SLA TREČIOSIOS APSKRITIES
SUVAŽIAVIMAS IR BANKETAS

Pittsburgh, Pa.
Tvirtai laikosi SLA 3-čioji 

apskritis Pittsburghe, kurią 
sudaro vakarinės Pennsylva­
nijos kuopos.

Lapkričio 12 d., Liet. Pilie­
čių salėje, S. S. Pittsburghe, 
2 vai. po pietų įvyko' apakti 
ties metinis suvažiavimas. Su- 
\ažiavimas praėjo geroje nuo­
taikoje ir jame buvo padary­
ta svarbių nutarimų organi­
zacijos gerovei.

Ateinantiems melams iš­
rinkta valdyba iš šių veikėjų: 
S. F. Bakunas, pirm.; p. 
Spingienė. vic.-pirmin. Jurgis 
Žilinskas, prot. sekret.; Ger­
truda Dargienė, fin. sekreto­
rė; E. Žilinskienė* iždin.; A. 
Mačiulienė ir S. Eglinskienė, 
iždo globėjomis.

Po suvažiavimo, 6 vai. vak. 
įvyko iškilmingas banketas, 
atžymėjimui SLA jubiliejinių 
75 metų sukakties. Žmonių 
prisirinko tiek daug, kad net 
pritruko stalų ir kėdžių sve­
čiams.

Vakarienė buvo gardžiai pa­
ruošta musų veikliųjų SLA 
moterų. Valgius į s1 alus ne­
šiojo SLA narės, lankančios 
viduriniąsias ir aukštąsias 
mokyklas, jų tarpe mačiau 
šias studentes: R. Spingy'ę. 
Aglinskaitę ir p. Savage. Šei­
mininkėmis buvo: M. Zdan- 
kienė, H. Zalkovic, p. Spin- 
"ienė, A. Marmokienė, P. Vo­
ronin. S. Aglinskienė ir A. 
Mačiulienė. Jei kurią pralei­
dau, tai atleiskite, mat, sun­
ku viską atsiminti.

Bankete žinomas veikėjas, 
klaipėdietis Andrius Spingys, 
kaip programos vedėjas, per­
statė visą eilę žymesniųjų 
veikėjų ir pakvietė tarti žodį 
i susirinkusius. Puikią kalbą 
pasaka iš iš New Yorko at­
vykusi SLA Centro sekretorė 
Bronė Pivaronienė. Už tai jai 
publika išreiškė savo dėkin­
gumą aplodismentais.

Tarpe kalbėtojų buvo 
apskr. pirm. S. Bakanas, A. 
Vainorius, advokatas R. Me-

donis, Vyt autas Jucius, V. 
Količienė, Jonas Mažukna, 
buvęs SLA Vice prezidentu 
ii nenuilstanti SLA veikėja 
Albina Mačiulienė, kuri savo 
kalboje ragino susirinkusius 
ne tik remti ir dirbti Susivie­
nijimu i bet kartu prirašyti 
naujų narių.

Albinos Mačiulienės pareiš­
kimu, kad šiandieną tiek 
daug žmonių susirinko, kad 
net vietų pritruko, yra 
kreditas r-—- |>adėka Lietu­
vių Radio programos vedėjui 
Povilui Dargini, kuris labai 
plačiai šį parengimą išgarsino 
per jo vedamą lietuvišką ra­
dio programą. Todėl ji kvietė 
lietuvius — prisidėti prie šio 
radio programos rėmimo ir 
išlaikymo, nes ateinančiais 
metais bus jau 30 metų, kai 
šią programą girdime oro 
bangomis.

Paskutinis kalbėjo SLA 
prezidentas Povilas P. Dargis. 
Jis tikrai pasakė gražią ir ug­
ningą kalbą, kurią susirinku­
sieji palydėjo gausiais ploji­
mais.

Pasibaigus kalboms, žino­
mas akordionistas A. L. Ta­
rybos Pittsburgho skyriaus 
pirmininkas Vytautas Jucius 
ne tik puikiai pagrojo, bet ir 
padainavo įvairių kupletų. 
Neveltui jį čia lietuviai mėgs­
ta ir jis tikrai galėtų konku­
ruoti su “Pupų Dėde“, daina­
vusiu ir grojusiu Lietuvoje. 
Ilgai publika nesiskirstė, mat, 
V. Juciui grojant, daugelis 
šoko tautinius ir kitus šokius.

Malonu čia priminti, jog iš 
toliau atvykusių teko paste­
bėti: p. Murauską. Jurgaičių 
šeimą iš Ney Kensington, Ba- 
gočiuną, plačiai žinomą lietu­
vį. turinti stambų ūkį, apie 50 
mylių nuo Pittsburgho.

Veik visos SLA kuopos iš 
vakarinės Pennsylvanijos at­
siuntė savo delegatus.

Tikrai reikia pasidžiaugti 
šiuo pasisekusiu jubiliejiniu 
SLA trečiosios apskrities pa­
rengimu.

Buvęs.

mėnesio pirmą sekmadienj, T. 
Matas pasižadėjo parūpinti 
darbininkus, u J Trečiokas ir 
A. Kuilys būti prie rengimo.

Paaukota >25 (M) Vasario 
16 gimnazijai ir $50.00 Ame­
rikos Liet. Tarybai.

Apskrities valdyba patvir­
tinta ta pati. Ji papildyta dar 
vienu organizatoriumi L. Ka- 
pecku iš Hartfordo. Taip pat 
j korespondentas.

Amer. Liet. Tarybos narys 
T. Matas padarė įnešimą, kad 
Vasario 16 dienos šventėje 
kuopos prįimtų rezoliucijas 
Lietuvos laisvinimo reikalais. 
Įnešimas priimtas ir kuopos 
raginamos tokias rezoliucijas 
priimti ir siųsti jas į Wa- 
shingtoną.

Suvažiavimas buvo darbin­
gas ir jis baigtas sugiedojus 
Lietuvos himną, vadovaujant 
Čerekienei iš Stamfordo ir S. 
Bujanauskui.

Korespondentas J. M.
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Šį skyrių veda Sveikatos Komisija :
VINCAS TERCIJONAS, M D. ir

MOTIEJUS N AS VYTIS, M D 
ALBINAS GRIGAITIS. M D

LYTINIU KLAUSIMU
l»K. A. GKIGAIT1S

(Tąsa)

SLA 4-S10S APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS
WATERBURY, CONN.

SLA 4 apskrities atstovų 
suvažiavimas įvyko spalio 29 
d., Liet. Nepriklausomo klubo 
patalpose. Suvažiavimą atida­
rė SLA 11 kp. pirmin. Tomas 
Matas ir pakvietė apskrities 
pirmininką, Antaną Kaspara­
vičių vadovauti susirinkimui. 
Buvo perskaitytas SLA sek­
retorės B. Pivaronienės laiš­
kas, kuriuo ji sveikino suva­
žiavimą ir apgailestavo, kad 
svarbios priežastys neleido 
jai atvykti.

J mandatų komisiją buvo 
pakviesti Z. Merkavičius, J. 
Dičkienė ir V. Šaulys. Ženk­
lelius suvažiavimo dalyviams 
segiojo O. Čaplinskimė ir A 
Lutienė.

Mandatų komisijai atlie­
kant atstovų patikrinimą SLA 
reikalais kalbėjo T. Matas, J. 
Trečiokas, J. Marčiulionis, 
apskrities korespondentas ir 
K. Rąžulis iš Hartfordo. Iš 
mandatų komisijos praneši­
mo paaiškėjo, kad į suvažia­
vimą atstovus atsiuntė šešios 
kuopos, dalyvauja 30 asmenų.

A. Grantas, apskrities sekr. 
raportavo apie buvusią gegu­
žinę, kuri pavyko ir davė pel­
no. Apskrities pirm. A. Kas­
paravičius pareiškė, kad jis 
be bendro veikimo dar prira­
šė du naujus narius. Organi­
zatorius J. Radzevičius taip 
pat prirašė kelis nauniR na­
rius. Kiti valdvbos nariai taip 
pat išdavė savo veiklos ra­
portus Kuopų delegatai pra-

tu parodysime didesnį pasiti­
kėjimą tiems veikėjams, iš 
kurių rinksime organizacijos 
vadovybę ateinančiais metais.

nešė apie darbus jų kuopose. 
Raportai priimti. Paaiškėjo, 
kad veikimas nėra labai gy­
vas, lėšų kuopos bėgamiems 
reikalams turi pakankamai.

Apie 1 vai. visi buvo pa­
kviesti pietų, kuriuos paruošė 
SLA 11 kuopos komisija. Iš 
laidas padengė 4 apskritis. 
Baigiant pietauti kuopos pir­
mininkas T. Matas pakvietė 
tarti žodį. Kalbėjo: S. Kas- 
paraviičus, S. Bujanauskas. 
A. Grantas, J. Pakalnis, G. C. 

’ Strimila. J. Vaitkus, J. Ra­
dzevičius, J. Marčiulionis, K/ 
Radžiulis, L. Kapackas, V. 
Vitkauskas, J. Didžkienė, J. 
Trečiokas. G. Caplinskienė, K. 
Čereikienė, A. Didžmantas ir 
A. Kušlys.

Pietus buvo labai geri, visi 
dėkojo už grybus, kuriuos 
prigrybavo G. Kušlienė savo 
ūkyje. Kitos šeimininkės bu­
vo: A. Matienė, V. Rertulie- 
nė, G. T>esunaitienė. Joms vi­
soms ačiū už pasidarbavimą

Po pietų antroje sesijoje 
buvo svarstoma vajaus reika­
lai. Pageidauta prirašyti kuo 

i daugiausiai naujų narių šb 
SLA 7.5 metų vajaus proga. 
Patarta prirašyti pirma tė­
vus. o per juos ir jų vaikus. 
A. Kasparavičius pareiškė, 
kad New Hfcvene yra grupė 
jaunimo, kuri prisirašytų prie 
Susivienijimo, jei SLA jiems 
duotų salę susirinkimams

* Buvo nutarta ruošti banke- 
tą. Jei atsiras kuona, kuri sa­
vo kolonijoje ansiims banke­
tą ruošti, tai bus ruošiama 
susitariant ru apskrities val­
dyba Numatyta kitais me­
tais turėti tradicinę geguži- 

i nę, šalia Waterbury rugpiučio ‘

Detroit, Michigan
SLA 200 kuopos priešmėti- 

nis susirinkimas įvyks gruo­
džio 10 d., 10:30 vai. ryte, 
Lithuanian American Citizen 
Club, 11917 Connot St Ham­
tramck. Visi kuopos nariai ir 
narės maloniai prašomi daly­
vauti šiame susirinkime, nes 
bus renkama kuopos valdyba 
ir nominuojami kandidatai 
Pildomosios Tarybos parei­
goms. Atsiveskite kandidatų 
prirašyti prie SLA 200 kuo­
pos.

A. Aleksynas,
Finansų sekretorius.

South Boston, Mass.
Sandaros Moterų Klubo su­

rengtas Našlių banketas vi­
sais atžvilgiais pasisekė. Naš­
lių karaliene buvo išrinkta 
Helen Gudonis, kuri karalium 
pasirinko Vincą Piragj. Paly­
dovėmis išrinktos K. Mikė­
nas, Jean Sarpas ir M. Vec- 
balą. Seniausiai našlaujančia 
(45 metus) pripažinta Vero­
nika Rusienė iš Norwood.

Klubo valdybos vardu dė­
kojame visiem atsilankiusiem. 
Dėkojam teisėjams — Br. 
Kontrim, M. Young, Kasper, 
I. Harrington ir J. Kasper.

Reiškiame širdingą padėką 
Jurgiui Kropui, Rokui Žu­
kauskui ir A. Wordell už su­
teiktą mums paramą.

Ačiū laikraščiams Kelei­
viui, Sandarai ir Tėvynei.1 • • •Ačiū visoms ir visiems prisi- 
dėjusiems prie Našlių, banke­
to pasisekimo.

Moterų Klubo valdyba

Philadelphia, Pa.
SLA 135 kuopos susirinki­

mas įvyks Lietuvių Muzikos 
svetainėje, Tilton St. ir Alle­
gheny Ave., sekmadienį, gruo- 
džio-December 3 d., 2 vai. po 
pietų.

Šis susirinkimas yra tuo 
svarbus, kad jame turėsime 
nominuoti narius į SIJY Pild. 
Tarybą. Jei laiko užteks >ir 
suspėsimo, fįiame susirinkime 
taip pat rinksime ir kuopos 
valdybą 1962 m. Šie du musų 
organizacijos reikalai sudaro 
svarbą, kad visi nariai ir na­
rės turėtų suRirinkiman at­
vykti ir atlikti savo organiza­
cijai reikalingas pareigas.

Todėl 135 kuopos valdyba 
prašo visų pajėgių narių, tą 
dieną niekur kitur nenukryp­
ti, bet atsilankyti į susirinki­
mą.

SLA 1,35 kuopos valdyba

Scranton, Pa.
ST,A 30 kuopos susirinki­

mas įvyks gruodžio 6 d., 7 
\al. vakare. K. of P. Hali. 
Church Ave., Scranton. Pa

Visi nariai prašomi atsilan­
kyti. Rus Pfld. Tarybos no­
minacijos ir kuopos valdybos 
rinkimai.

Ona ZxirwkaifA.
30 kuopos sek r.

OOOnoCHHMJ PROTOKOLAS
ŠIA Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio 1961 
m.. niKpiučio 7-12 dienomis, ŠIA name, 128 Main St., 
Atlantic City, N. J.

(Tęsinys)

Lytinis auklėjimas
Lytinis auklėjimas yra vie­

nas iš svarbiausių visuomenės 
užduočių, šio klausimo spren­
dime privalo dalyvauti visos 
kultūrinės ir religinės krašto 
pajėgos: šeima, mokykla, baž­
nyčia, literatūra, menas, vy­
riausybė ir kt. Žmogaus ei 
gesys, jo valia, jo norai pri­
valo paklusti žmogaus pro­
tui, visuomenės idealams.

Lytinis auklėjimas praside­
da šeimoj. Kartais tėvams dėl 
stokos specifinio pasirengimo 
sunku aiškinti bręstančiam 
jaunuoliui, jaunuolei apie in­
tymų lytini gyvenimą. Bet 
bent privalo auklėti savo vai­
kus lytinėj doroj. Vyresnio 
amžiaus vaikams gali po tru­
putį, ištolo, pavyzdžiais duo­
ti supratimą apie abiejų ly­
čių intymu gyvenimą. Klai- 1 
dą daro tėvai bei auklėtojai, 
kurie lytinį gyvenimą nupie­
šia it kokią tai nuodėmę, it 
tai kokią gėdą, velnio tinklą 
žmones vesti į nusidėjimą.

Klaidinga pažiūra, kai jau 
veik subrendusį vyrą dar vis 
laiko vaiku ir nuo jo slepia 
intymų lytinį gyvenimą. Kar- i

tais, ypač mergaitės, /atėjus 
laikui tekėti, nesupranta ve­
dybinio gyvenimo. Tai buna 
priežastim netikėtumų, kar­
tais sunkių pergyvenimų. 
Jaunuoliai - lės baigiant lyti­
niai bręsti, artėjant vedybom, 
privalo būti supažindinti su 
lytiniu klausimu.

Lytinis gyvenimas yra fi- 
ziolaginis veiksmas “įžiebti 
nauja gyvybe.“ Tai yra gam­
tos dėsnis. Kiekvienas fiziolo­
ginis veikimas turi savo nor­
mas ir nuslydimai nuo jų ve­
da prie sveikatos sukrikimo.

Vyras ir moteris jau nuo 
jaunų dienų privalo būti auk­
lėjami būti dorais, privalo bū­
ti aiškinama, jog lytinio gy­
venimo pagrindas yra dora, 
estetinis pajutimas. Žmogui 
yra duota laisvė, yra duota 
laisvė ir lytiniame gyvenime, 
bet ta laisvė dažnai išnaudo­
jama bloęon pusėn. Žmogus 
privalo likti žmogum, o ne 
virsti gyvuliu. Galima sakyti, 
jog kartais gyvulio dorovė 
šiuo atžvilgiu yra aukštesnė 
už dorovę žmonių, kuriems 
rodos gašlumo tenkinimas 
yra gyvenimo prasmė. Tai

žmonės, apie kiniuos rašomi 
romanai, tai žmonės, kurie 
nupuolę žemiau gyvulio.

Nors meilės pagrindas yra 
dviejų lyčių fiziologinis pa­
traukimas, bet toji fiziologija 
neturi virsti patologija, šiukš­
lynu, ji turi būti graži, kaip 
ji visuomet buna pradžioj, it 
pirmos pavasario dienos.

Santykiai vyro ir žmonos 
seimoie privalo būti korektiš­
ki. Šeimoj nevartoti šlykščius 
keiksmus. Vaikus saugoti 
nuo skaitymo kriminalinius, 
erotinio pobūdžio knygų, ir 
panašių kino filmų. Saugoti 
\aikus nuo alkoholio ir pa­
tiems nebūti jų naudojimo 
pavyzdžiu. Dėka alkoholio 
dažnai įvyksta svetimoterys­
tė, dėka alkoholio įvyksta 
pas jaunuolius lytiniai nusi­
dėjimai. Lytinis dorovingu­
mas . vra dalis bendro doro­
vingumo ir jaunimo auklėji­
mo. J tai reikia kreipti dėme­
sį.

Ne re4 as atsitikimas anks­
tyviems lytiniams pojūčiams 
atsirasti padeda draugų, drau­
gių pasikalbėjimai lytinėmis 
temomis, jų erotiniai elgesiai, 
teatras, kinas, literatūra ir 
panašiai. Todėl bręstant jau­
nimui auklėtojai privalo į tai 
atkreipti dėmesį..

(pus daugiau)

New Haven, Conn.
SLA 142 kuopos nariai yra 

kviečiami būtinai atsilankyti 
į kuopos metini susirinkimą, 
kuris įvyks gruodžio 3 d., sek­
madieni, 2 vai. po pietų, 243 
Front St.

Bus renkama nauja kuonos 
valdyba, nominavimas į Pild. 
Tarybą ir ypatingas priėmi­
mas naujų narių, prisirašiu­
sių šiais metais.

Po susirinkimo visi bus pa­
vaišinti. Vaišių ruošimo komi­
sija ypatingai rūpinasi, kad 
kiekvienas butų patenkintas.

Dar kartą kviečiame visus 
narius atvykti ir atsivesti sa­
vo artimuosius.

J. D.

triotas, nenuilstamai dirbo 
lietuvių organizacijoms. Kada 
buvo tveriama Manchesterio 
Lietuvių Rendrc>vė, musų Pet­
ras pirmutinis pirko serus ir 
apsiėmė sekretoriauti. Daug 
dirbo SLA 207 kuopai. Parei­
gas visuomet atlikdavo kuo 
geriausiai.

Sukakus 20 metų nuo myli­
mo vyro mirties, Ona Ambra- 
sienė buvo surengusi paminė­

simą. Sukvietė draugus ir pa­
žįstamus. Liūdesio valandoj 
prisiminė jaunų dienų gyve- 
nimą su savo mylimu vyru 
ir šeimos tėvu.

Garbingas ir malonus lie* 
tuvi, amžinai ilsėkis laisvoje 
žemelėje.

Antanas Biretta

BALI O ORGANUACLKKS 
JUDRI MAS

Nors Balfo centre spalio 
mėn. pinigų daug negauta, 
bet skyriuose veikla buvo la­
bai gyva, jos sukeltos šalpai 
lėšos pasiekė Balfo centrą vė­
liau. Reikalų vedėjas dalyva­
vo įvairių vietų Balfo paren­
gimuose ar veikėjų pasitari­
muose. New Yorke sudarytas 
pajėgus Vajaus komitetas, 
kuriam vadovauja dr. A. Tri­
makas. Balfo reikalų vedėjas 
dalyvavo Berlyno burmistro 
pagerbime New Yorke, Taikos 
Korpo konferencijoj ir kit. 
amerikiečių bei lietuvių veikė­
jų susirinkimuose, kur ma- ♦
žiau ar daugiau buvo liečia­
mi Ralfo reikalai.

VIENUOI IKTA SESIJA
Prez. P. P. Dargis SLA Pild. Tarybos suvažiavi- 

mo vienuoliktą sesiją atidarė rugpjūčio-August 12 d., 
2 vai. p. p. SLA name, 128 So. Maine Avė. Atlan­
tic City, N. J.

Prezidentas P. P. Dargis paprato sekretore B. 
Pivaronas atlikti Pild. Tarybos narių vardošaukį. At­
likus vardošaukį paaiškėjo, kad šiame posėdyje be 
iždo globėjo adv. S. Bredes, dalyvauja visi kiti Pild. 
"Tarybos nariai ir sudaro kvorumą:

P. P. Dargis, prezidentas
S. Gegužis, vice prezidentas
B. Pivaronas. sekretorė
N. Gugis, iždininkė •
E. Mikužiutė, iždo globėja
Dr. S. Biežis, daktarAs kvotėjas.
71. Svarstomas N2 ir V2 apdraudų klausimas.
Sekretorė B. Pivaronas pateikia raštu paruoštą 

raportą N2 ir V2 apdraudų reikalu ir žodžiu plačiau 
paaiškina apie podėtį, kuri susidaro, kada tos ap- 
draudos tampa išmokėtos.

Apsvarsčius klausimą ir susipažinus su susida­
riusia padėtimi, N. Gugis įnešus, E. Mikužis parėmus, 
vienbalsiai nutarta iš visų narių, kurie turi N2 ir V2 
apdraudas ir kurie jau yra išmokėję, duoklių po 17c. 
mėnesiui arba $2.04 metams į Expensu Fondą nerei­
kalauti.

72. Sekretorė B. Pivaronas skaito Mrs. Živatie-
nės laišką, kuri prašo paramos padengti susidariu­
siai skolai, laidojant jos vyrą, buvusį SLA preziden­
tą Praną Živatą-Živatkauską. ------- --------------- !

Prezidentas P. P. Dargis praneša, kad jis buvo 
įgaliavęs kun. M. Valadką atstovauti jį ir SLA P. Ži- 
vato laidotuvėse ir kad buvo padėtas SLA vainikas.

S. Gegužiui įnešus, E. Mikužis parėmus, vienbal­
siai nutarta ratifikuoti $25.00 išlaidas P. Živato vai­
nikui ir pavesti sekretorei B. Pivaronas susisiekti su 
L. Komisijos nariais ir prašyti L. Komisijos sutiki­
mo paskirti iš N. N. Fondo $150.00 paramos.

73. Sekretorė B. Pivaronas referuoja apie Cent­
ro tarnautojo J. Kruzės mirtį, apie'*tai, kad Pild. Ta­
rybos vardu buvo padėtas vainikas ir apie susidariu­
sias palaidojimo problemas.

N. Gugis įnešus, Dr. S. Biežiui parėmus, vien­
balsiai riutarta ratifikuoti išlaidas J. Kruzės vainikui 
ir jei pasirodytų, kad susidarė trukumas padengimui 
laidotuvių išlaidų, tada leisti sekretorei padengti iš­
laidas iki $100.00.

74. Sekretorė B. Pivaronas skaito Centrinio Or­
ganizatoriaus S. Jokūbaičio du laiškus. Vienas rašy- • 
tas prezidentui Kanados Lietuvių Dienos reikalu, ki­

tas sekretorei SLA reikalu.
Apsvarsčius S. Jokūbaičio laiške iškeltus klausi­

mus, E. Mikužis įnešus, N Gugis parėmus vienbal­
siai nutaria SLA jaunuolių kuopai Toronte, sudarytai 
Iš sportininkų Vyčių klubo, duoti paramos jų veiklai 
$25.00, o klausimą dėl skelbimų per radio valandėlę, 
pavesti išspręsti Vajaus Komisijai.

75. Sekretorė B. Pivaronas skaito SLA 123 kuo­
pos pirmininko J. Kardelio laišką apie įvykstančią 
Lietuvių Dieną Kanadoje ir apie jaunimo reikalus.

Apsvarsčius klausimą, N. Gugis įnešus, S. Gegu­
žiui parėmus, vienbalsiai nutarta SLA 123 kuopos 
jaunimo veiklai suteikti $25.00 paramos, o įvykstan­
čią Lietuvių Dieną Kanadoje pasveikinti SLA vardu.

76. Svarstomas ŠIA Centro tarnautojų algų pa­
kėlimo klausimas.

N. Gugis įnešus, E. Mikužis parėmus vienbalsiai 
nutarta Centro tarnautojams algas (padidinti) pakel­
ti 10% ir pakeltas algas pradėti mokėti nuo 1961 m. 
rugsėjo 1 d.

77. Sekretorė B. Pivaronas referuoja apie K. 
Paulausko, spaustuvės tarnautojo, sąskaitos išlygini­
mo reikalą už atliktus specialius darbus. Šis klausi­
mas buvo pavestas išspręsti prez. P. P. Dargiui ir 
sekretorei B. Pivaronas susitarus su K. Paulausku. 
Ji pranešė, kad K. Paulauskas pareiškė susikimą, jei 
jam bus atlyginta $300.00.

Dr. S. Biežiui įnešus, N. Gugis parėmus, vienbal­
siai nutarta prezidento ir sekretorės susitarimą su 
spaustuvės tarnautoju K. Paulausku ratifikuoti ir 
jam išmokėti $300.00.

78. Sekretorė B. Pivaronas praneša, kad išpildė 
SLA 51 seimo nutarimą, pakeitė Ligos Pašalpai gau­
ti blankus ir kad pakeistas blankų formas apsvarstė 
Vajaus Komisija ir nutarė pateikti ratifikuoti šiam 
Pild. Tarybos suvažiavimui.

Apsvarsčius klausimą, E. Mikužis įnešus, N. Gu­
gis parėmus, vienbalsiai nutarta pakeistus Ligoje Pa­
šalpos blankus ratifikuoti ir pavesti sekretorei B. 
Pivaronas jas atspausdinti ir vartoti Ligos Pašalpas 
išmokant.

79. Sekretorė B. Pivaronas referuoja, kad V. 
Bubliauskas Cert. Nr. C29401, savo pomirtinę paliko 
SLA Centrui, nurodydamas, kad ji butų išmokėta pa­
laidojimo išlaidoms. Narys V. Bubliauskas mirė ir po­
mirtinė, pagal nario pageidavimą, buvo išmokėta Dela 
Wacona ir prašo šios pomirtinės išmokėjimą ratifi­
kuoti. S. Gegužiui įnešus, N. Gugis parėmus vienbal­
siai nutarta pomirtinės išmokėjimą ratifikuoti.

80. Svarstomas kun. Z. Vipartas, Cert. Nr. C57357 
pomirtinės išmokėjimo klausimas.

Apsvarsčius klausimą, E. Mikužis įnešus, D^. S. 
Biežiui parėmus, vienbalsiai nutarta išmokėti palaido­
jimo išlaidas, kiek leidžia tos valstybės įstatymai, ku­
rioje buvo išduotas kun. Z. Vipartas apdraudos pa­
liudymas. Šios pomirtinės išmokėjimo reikalu pavesta 
rūpintis iždininkei N. Gugis prašant tikrai sužinoti, 
kiek leidžia valstybės įstatymai išmokėti palaidojimui.

81. Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta visų kitų 
pomirtinių išmokėjimo reikalą, kurios surašytos šio 
suvažiavimo dienotvarkėje, pavesti išspręst i Fild. Ta- 
lybos vardu prezidentui P. P. Dargiui ir sekretorei 
R Pivaronaą.

>2. Svarstomas Tėvynes jubiliejinio numerio iš­
leidimo klausimas.

Aptarus klausimą, įnešus, parėmus, vienbalsiai 
nutarta pavesti prez. P. P. Dargiui ir seka*. B. Piva­
ronas, susitarus su Tėvynės redaktorium, pasirūpinti, 
kad Tėvynės padidintas ir specialus jubiliejinis nume­
ris butų išleistas.

83. Sekretorė B. Pivaronas skaito S. E. Krauliai- 
t is laišką poilsio namo klausimu.

Apsvarsčius klausimą, nutarta palikti sekretorės 
B. Pivaronas nuožiūrai ir tolimesniems ištyrimams.

84. Sekretorė B. Pivaronas skaito p. O. Vinikie- 
nės laišką.

E. Mikužis įnešus, N. Gugis parėmus, vienbalsiai 
nutarta laiške iškeltus klausimus pavesti ištirti sek­
retorei B. Pivaronas ir apie tai raportuoti kitame Pil­
dom. Tarybos suvažiavime.

85. Svarstomas Masiulio prašymas gauti papildo-
Itnai Tnnrgičių. ‘ *_____________

Kadangi SLA morgičiaus apribotos sumos yra iš­
sibaigusios, todėl Masiulio prašymo Pild. Taryba ne­
galėjo patenkinti.

86. Svarstomas Liet. Enciklopedijos redakcijos 
laiškas, kuriuo prašo suteikti pilną aprašymą apie 
SLA organizaciją. -

Įnešus, parėmus vienbalsiai nutarta pavesti prez. 
P. P. Dargiui ir sekretorei B. Pivaronas pasirūpinti 
šio aprašymo reikalu ir prižiūrėti, kad aprašymas ati­
tiktų istorinei tiesai.

87. Sekretorė B. Pivaronas skaito National Citi­
zenship kvietimą dalyvauti SLA jų metinėje konfe­
rencijoje. > , .

Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta šį reikalą 
pavesti Tautos Reikalų Komisijai.

88. Sekretorė B. Piyįrpnas skaito SLA 352 kuo­
pos pirmin. F. Motuzas laišką, Detroito Liet. Kultūros 
namo reikalu.

Kadangi daugiau žinių apie šį reikalą nėra gau­
ta, todėl nutarta klausimą palikti atviru.

89. Sekretorė B. Pivaronas skaito Asiukaitienės 
laišką paramos reikalu.

Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta atsiklausti 
kuopos ir jei pagalba tikrai reikalinga, pasirūpinti su­
sitarus su kuopa, kad tokio parama butų suteikta iš 
N. N. Fondo.

90. Sekretorė B. Pivaronas referuoja apie SLA 
50 kp. nario Bergerio laišką apdraudos reikalu. Įne­
šus, parėmus, vienbalsiai nnutarta pavesti sekretorei 
susirašyti su p. Bachinnsku, kad išaiškinti šį reikalą.

91. Svarstomas SLA 75 metų jubiliejaus Centri­
nio minėjimo klausimas.

Apsvarsčius plačiai- ir išsamiai klausimą, įnešus, 
parėmus, vienbalsiai nutarta šį reikalą pavesti Chi- (

cagos Pild Tarybos narių: N Gugis, E. Mikužis ir 
Dr. S. Biežio nuožiūrai, su pageidavimu, kad tok) mi­
nėjimą, jei leis sąlygos ir galimybės, suruoštų Oiica-

92. JCadangi keletas valstybių, kuriose yra įre­
gistruotas SLA, atsiuntė raštus ir paprašė ištaisyti 
ir papildyti naujai atspausdintus ŠIA polisus, ir, ka­
dangi tą klausimą plačiai ir išsamiai apsvarstė Va­
jaus Komisija ir surado, kad reikalas yra skubus, tad 
nutarė prisitaikyti prie valstybių reikalavimų, t. y., 
pataisyti pagal jų nurodymus SLA polisus ir juos 
naujai atspausdinti,' jei Pildomosios Taryboa suvažia­
vimas šį nutarimą ratifikuos.

Apsvarsčius klausimą, įnešus, parėmus, vienbal­
siai nutarta prisitaikyti prie valstybių reikalavimų ir 
pataisius apdraudos paliudijimus, juos naujai atspaus­
dinti. šiuo reikalu pavesta rūpintis Vajaus Komisijai.

93. Svarstomas pasitarimų su organizatoriais 
klausimas.

Aptarus klausimą, buvo prieita vieningos nuo­
monės, kad tokie pasitarimai butų naudingi ir kad to­
kius pasitarimus laikas nuo laiko reikėtų turėti.

Įnešus, parėmus vienbalsiai nutarta pavesti pre­
zidentui P. P. Dargiui tokius pasitarimus suorgani­
zuoti ir jiems vadovauti.

94. Dr. S. Biežis siūlo parašyti laiškus visiems 
stipendininkams, kurie gavo iš ŠIA Moksl. Fondo sti­
pendijas ir kurie tų stipendijų iki šiol negrąžino. Tas 
paskolas, kurių nėra - daugiau vilties atgauti kance- 
liuoti.

Dr. S. Biežio įnešimas buvo paremtas ir vienbal­
siai priimtas.

95. Apsvarsčius F. Želionis laišką, įnešus, parė­
mus, vienbalsiai nutarta pavesti sekretorei B. Piva­
ronas kreipti L. Komisijos ir prašyti pratęsti F. 2e- 
lioniui duotą paramą vieniems metams.

96. Apsvarsčius Stasys Mickevičius, Cert. Nr. 
C56934 pomirtinės ir Ligos Pašalpos išmokėjimo rei­
kalą, E. Mikužis įnešus, S. Gegužis parėmus, vienbal­
siai nutarta pavesti iždininkei N. Gugis susisiekti su 
pašalpgaviais ir susitarti dėl pomirtinės ir Ligos Pa­
šalpos išmokėjimo. Nesusitarus su S. Mickevičius pa­
šalpgaviais, pomirtinės ir L. Pašalpos reikalą dar 
kartą pavesti svarstyti Pildomajai Tarybai.

Prezidentas P. P. Dargis pranešė, kad visi dieno­
tvarkėje surašyti klausimai yra apsvarstyti, kad šis 
Pild. Tarybos suvažiavimas buvo vienas iš darbingiau­
sių ir padėkojęs visiems Pild. Tarybos nariams už pa­
rodytą tokį gilų rupesnį broliškos SLA organizacijos 
reikalais, SLA Pild. Tarybos suvažiavimo vienuoliktą 
sesiją ir Pild. Tarybos suvažiavimą uždarė 6:30 vai. 
vakaro.

P. P. DARGIS, 
ŠIA prezidentas 
B. PIVARONAS, 
SLA sekretorė

Lowell, Mass.
SLA 173 kuopos metinis 

susirinkimas įvyks gruodžio 
3 d., sekmadienį, toje pačio­
je įprastoje vietoje. Susirin­
kime bus daromos Pild. Tary­
bos nominacijos ir renkama 
kuopos valdyba. Turime daug 
svarbių reikalų atlikti, todėl 
visi nariai malonėkite daly­
vauti susirinkime. Visur kvie­
čia kuopos valdyba.

L. Petkevičius, sekret.
Detroit, Michigan

Pranešama SLA 352 kuo­
pos nariams, kad gruodžio 3 
d., sekmadienį, 12:30 kuopos 
susirinkime bus renkama nau­
ja 1962 metams valdyba ir 
nominuojami kandidatai j Pil­
domąją Tarybą

Kuopos valdyba prašo na­
rius kuo gausiausiai dalyvau­
ti šiame svarbiame susirinki­
me. Kuopos valdyba

Manchester, Conn.
Dvidefiimt metų jau sukako 

nuo Petro Ambraso mirties. 
Petras Ambrasas, atkeliavęs 
iš Lietuvos, apsigyveno Man­
chester. Susipažino su Anna 
Baltrukonyte ir sukorė Šei­
myninį gyvenimą Pavyzdin­
gai gyveno, susilaukė 2 sūnų

Petrė ir Algirdą Bet mir­
tis išplėšė Petrą iš gyvųjų 
tarpo.

Petras Ambrasas buvo pa-

SLA ORGANIZATORIAI
Vajaus stiprinimui ir narių patogumui spausdiname orga­

nizatorių sąrašą valstiją alfabeto tvarka.
Jums padės musu veiklus organizatoriai, kad iki Naują 

Metą SLA gautą 1/MM) naują nariu.

PENNSYLVANIJOS VALST
MHONANDOAH. PA.

23 kp. P. Alex, 131 N. White Street
V. Visockis, 331 E. Uoyd Street
IT F. Stanisky, 220 N. West Street

WII.KES-BAKRE, PA.
33 kp J. Kvedaras, 6S Thoma.s Street
115 kp. Mrs. O. Mlttauskas, 393 S. Empire Street
35 kp. Mrs. J. Stanislovaitis, 86 Amhurst Avenue

MICHIGAN VALST.
DETROIT. Midi. •

352 kp. Antanas Bukauskas, 2002 Ferdinand Ave. Tel. TAshmo 6-567,8

WISCONSIN VALST.
MTIAVAlTiFF. WIR. t

133 kp. Mr. F Jurkus, 417 Marshall Avenue 
RACINE. HIS.

100 kp. Mr G. Kapočius, 1868 TJnden Avenue

KANADOS SLA ORGANIZATORIAI
DAWNVIEW. ONT.

236 kp. Mrs. M. .Tokubynas, 78 Haymarket Rd.

ST. < ATI!ARINES. ONT.
278 kp. J. Aarapnickas, 56 Concord Avenue

P. PolgrimAs, 172 Boyle Road

TORONTO, ONTARIO

236 kp Mrs O. Indrelienč, 76 Fairlawn Avenue
L Rickevičius, 4 Avon Avenue
X Jokuhaitia, 33 Av-on Avenue
A Paulauskas. 152 Morningside Avenue
K I/cmbertas, 76 Gothic Avenue
A. Duda, 42 Evelyn Avenue

wthst mirne. <>xt
320 kp A. Kojelaitia, R. D. 2

(Bus daugiau)

KAIP RINKOSI SAVANORIAI 
TĖVYNĖS GINTI

PIRMASIS SUŽEISTAS SAVANORIS JURGIS KIAUNE

Paskelbus Lietuvos nepri­
klausomybę 1918 m. vasario 
16 d. Vilniuje, prasidėjo mu­
sų valstybės atstatymas. Ta­
čiau greitai paaiškėjo, kad 
vien tik derybomis, pasitari­
mais ir diplomatine veikla sa­
vos valstybės nesukursime. 
Ginkluotos bolševikų gaujos 
jau slinko- iš rytų ir kėsinosi 
užgniaužti atgimstančią tau­
tos laisvę. Visa Lietuva paju­
to, kad atėjo laikas gintis 
nuo priešų ir Vasario 16 d. 
nutarimą ginklu paremti. Dar 
tais pačiais metais antrasis 
ministerių kabinetas, kurio 
pirmininku buvo Mykolas Šle­
ževičius, lapkričio 23 d. išlei­
do pirmą įsakymą organizuo­
ti Lietuvos kariuomenę. Pra­
dėjo rinktis savanoriai iš vi­
sos Lietuvos tėvynės ginti. 
Gimė pulkai ir Į tūkstančiai 
jaunų vyrų, aukodami savo 
gyvybes tautos laisvei, sulai­
kė priešus ir išvijo juos iš 
musų krašto.

šiandien matome kad, 1918 
m. lapkričio 23 dienos įsaky­
mas. Lietuvai turėjo be galo 
didelės reikšmės. Jis suteikė 
Tautos Tarybos Nutarimui 
Vasario 16 d. Aktui galią 
tapti kunti. Todėl lapkričio 
23 d. taip pat yra istorinė, 
kaip kariuomenes gimimo 
diena ir yra minėtina visiems 
lietuviams.

Minint Jo istorinio įvykio 
43 rrtotų sukaktį yra įdomu 
pažvelgti į anuos laikus, ka­
da rinkosi savanoriai. Juozas 
Stašaitis P Rusccko reda­
guotuose “Savanorių Žygiuo­
se“ (1937 m. Savanorių Są­
jungos leidinys) apie tų die­
nų žmonių nuotaikas ir kaip 
organizavosi savanoriai, taip

Jurgis Kiaunė

rašo:
“Vieną sekmaddienį po pa­

maldų, esant pilnam Šėtos 
miesteliui žmonių, rinkoje 
(mė žmonės rinktis į vieną 

k vietą Įlindau minion ir ma­
tau: švariai trumpais kailinu­
kais apsivilkęs, su ilgais ba­
tais, jaunas gražios išvaizdos 
vyras palipėjo ant kėdutės ir 
karštais žodeliais ėmė sakyti 
prakalbą.

Sakė ir kad jie, bolševi­
kai, kaip vilkai alkani iš šiau­
rės veržiąsi į musų kraštą, ir 
kad savo sodybas nuterioję 
nori ir mus palikti be duo- 

t nos, ir kad rengiąsi mus val- 
i dyti, ir kt.

Bet mes neturime leis­
ti savęs pavergti, — toliau 
tęsė kalbėtojas. — Mes mo­
kėsime ir patys valdytis. Pa­
tys galime būti toki bolševi­
kai, kaip norėsime ir dvarus 
išsidalinsime. Tačiau mes ne­
norime penėti svetimų žmo­
nių. Užteko, kad vokiečiai

mus nuteriojo ir likome be 
duonos kąsnio. Visi stokim 
\ieningai į Lietuvos kariuo­
menės pulkus. Visus išvysim, 
kas tik drįs musų laisvę pa­
vergti, musų turtą plėšti.

Tai buvo Aukštųjų Kap­
lių mokytojas Jurgis Kiaunė. 
Jo žodžiai ir šiandien man 
tebeskamba ausyse. Tai buvo 
pirmas Šėtoj atviram ore ir 
mano gyvenime girdėtas pa­
mokslas.

Jam baigus kalbėti, būrys 
vyrų apspito jį klausinėti, kur 
prisirašyti į Lietuvos kariuo­
menę. Vėliau jis, keleto vyrų 
lydimas, kažkur nuėjo. Likę 
žmonės ilgai, sustoję būre­
liais, šnekučiavosi apie tai, 
ką buvo iš kalbėtojo girdėję. 
Daugelis stebėjosi Kiaunės 
drąsa, sakydami, jog jį galė­
jo užklupti bolševikai. Nebū­
tų speięs ir pabėgti. Dauge­
liui patiko, jog pasakė, kad 
busią dalinami dvarai. Kiti 
ragino eiti ir vyti bolševikus, 
o paskui dvarus išdalyti. At­
sirado ir tokių, kurie abejojo, 
ar galima bus kas padaryti 
be dvarininkų, nes šie turį ir 
aukso, ir pinigų, ir ginklų. O 
kadangi buvo pasakyta prieš 
dvarus, tai dvarininkai, žino­
ma. ir neparemsią.

Bolševikai, suuodę, kad Šė­
toj buvo mitingas, pridurmai 
iš Ukmergės čia atvyko. Ma­
tyt kas jiems paaiškino, nes 
atvykę tuojau nujojo į Aukš­
tuosius Kaplius ieškoti kalbė­
tojo Kiaunės. Kiaune su kitu 
savanoriu Kabėčium raiti iš­
jojo j Kėdainius. Bolševikai 
vijosi ir prie Kėdainių, Kulu- 
pių kaimo, Kiaunę pagavo, 
prikapojo kardais ir. vor gy­
vą ant kelio palikę, grįžo į 
Šėtą. Kabučius pabėgo. Žmo­
nės tą nuotykį pasakojo, da­
ro iš jo legendą, bet kartu ir 
gailėjosi Kiaunės ir jį už­
jautė.

— Va, ar nesakiau, kad

♦
taip bus — šnekėjo kaimy­
nai. — Kabėčius turėjo gerą 
arklį,' tai ir pabėgo, o Kiau­
nei dvarininkas Mcdeška da­
vė tokį arklį, kuriam laikas 
buvo dvėst. Ir kur tu, žmo­
guti, su juo pabėgsi! Matai, 
iš karto dvarininkas pasity­
čiojo.

Ar Kiaunei Medeška buvo 
davęs blogą arklį, nežinau, 
bet taip visa apylinkė kal­
bėjo.

Kitą dieną Šėton užgriuvo 
visas bolševikų pulkas. Žval­
gai vis jodinėjo Kėdainių 
link“.

Sužeistas Jurgis Kiaunė 
buvo nuvežtas į karo ligoninę 
Kaune. Pasveikęs įstojo į ka­
ro mokyklą ir ją baigęs buvo 
paskirtas į pirmą gusaių pul­
ką. Su šiuo pulku, kaip leite­
nantas, dalyvavo kovose su 
bolševikais, lenkais ir bermo- 
tininkais.

Iki to laiko sužeistų sava­
norių nebuvo užregistruota, 
todėl J. Kiauunė laikomas 
pirmuoju sužeistu savanoriu 
už Lietuvos Nepriklausomybę.

Šis taurus lietuvis dabar 
gyvena New Yorke savo šei­
mos tarpe. 5 ra aktyvus vi­
suomenės veikėjas, rūpinasi 
ii sielojasi lietuviškais reika­
lais. Kartu yra ir SLA 38 
kuopos narys.

A. Sd.

New Haven, Conn.
Gruodžio 3 d., 3 vai. po pie­

tų, 243 Front St., New Have- 
ne (vyksta SI A 142 kp me­
tinis. labai svarbus susirinki­
mas. Jame bus pravestos no­
minacijos į Pild. Tarybą ir 
renkama kuopos valdyba, 
taip pat deleg atų rinkimas

Mieli SLA 142 kuopos na­
riai ir nares. Deimantinių ju­
biliejaus metų proga, pada­
rykime šį su trinkimą gausų

nariais ir svečiais. Atvykda­
mi patys, pakvieskime drau­
gus bei pažįstamus, kurie nė­
ra dar nariai, praleisti pas 
mus sekmadienio popietę, kad 
daugiau susipažinus su musų 
SLA veikla ir jos svarba. Po 
susirinkimo bus vaišės ir jau­
kus pasikalbėjimas.

Musų darbščios šeimininkės 
ir šeimininkai pasiruošė ir vi­
st) laukia. Tikisi jūsų atsilan­
kymo.

Vladas Šaulys, fin. rašt.

Waterbury, Conn.
SLA 11 kuopos narių me­

tinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 3 d., 2 vai. po pietų, Lie­
tuvių Klube, 48 Green St., 
Waterbury, Conn.

Prašome visus narius - na­
res gausiai dalyvauti susirin­
kime. Bus SLA Pild. Tarybos 
narių nominacijos ir kuopos 
valdybos rinkimai.. Taip pat 
apsvarstysime ir kitus kuopos 
i eikalus.

G. Grantas, fin. sekr.

Miami, Florida
SLA 44 kp. 75 Deimantinis 

banketas buvo lapkričio 5 d. 
labai sėkmingas. Matėsi lietu­
vių iš Holly wood ir Ft. Lau­
derdale, Fla. Taip pat buvo 
ir Rastikai, seni SLA nariai. 
Buvo tikrai malonu juos su­
tikti.

Programą išpildė Anita 
Kerns Sudainavo keletą dai­
nelių, akomvanuojant Peter­
son. Taip pat Genovaitė ir 
Vytautas Lipnickai savo due­
tu žavėjo visus klausytojus. 
Didelis ačiū jiems. Mums, 
Miami lietuviams yra garbe 
turėti tokius talentus.

Vakaro vedėjas pirmin. F. 
Rodgers ir ponia Kaulakis nu­
piešė vakaro tikslą. Viskas

pavyko ir liko pelno.
Kitas banketas nutarta tu­

rėti pirmą sekmadienį, vasa­
rio, 1962 m.

Kuopos susirinkimas įvyks 
šeštadienį, gruodžio 9 d., 7 v. 
vakare.

M, Aleksynas.

Paterson, N. J.
SLA 101 kuopa šaukia na­

rių metinį susirinkimą gruo­
džio 7 d., 7 vai. vakare, Liet. 
Piliečių klubo svetainėje, 62 
Lafayette St., Paterson, N.J.

Visi nariai ir narės prašo­
mi dalyvauti susirinkime, nes 
bus nominacijos Pild. Tary­
bos viršininkų ir kuopos val­
dybos rinkimai 1962 metams.

Ateidami atsiveskit naujų 
narių prirašyti. Vajaus Komi­
sija prašo, kad kiekvienas na­
rys prirašytų po 3 narius.

Juozas Treinys

Linden, N. J.
SLA 285 kuopos metinis su­

sirinkimas įvyks gruodžio 12 
d., 7 vai. vakare, 340 Mitchell 
Ave., Linden, N. J. Rus ren­
kama kuopos valdyba ir vyk­
doma Pild. Tarybos narių no­
minacijos Susirinkime malo­
nėkit užsimokėti duokles. At­
siveskit prirašyti į kuopą 

, naujų narių.
Nariai Ir narės malonėkite 

1 visi dalyvauti metiniame ausi- 
i rinkime.

M. Prakop, 285 kp. sekr.

Worcester, Mass.
SLA 57 kuopos spairinki- 

mas įvyka gruodžio 7 d., Liet. 
Piliečių klubo salėje. 45 Mill­
bury St. i

Bur nominacijos j PTd. Ta­

rybą ir kuopos valdybos rin­
kimai. Atstovai iš SLA 2-ros 
apskrities suvažiavimo Lo­
well, Mass. K. Zurlis, J. Kra- 
sinskas, Vincas Mitrikas ir 
Jonas Dvareckas, pateiks su­
važiavimo raportus.

Kuopos organizatorius, Jo­
nas Dvareckas, įrašė į kuopą 
7 narius: Joną ir Marijoną 
Kerbelius ir Vytauto Prapuo­
lenio šeimff^iš 5 asmenų. V. 
Prapuolenis yra muzikos ir 
dainavimo studentas — dar 
gana jauni žmonės pradėję 
gyventi. Sėkmės jiems!

Ateidami j susirinkimą at­
siveskit po naują nari.

J. K ra si nsk a s,
57 kp. sekret.

Saint Louis, Mo.
SLA 214 kuopos susirinki­

mas įvyks gruodžio - Decem­
ber 3 d., sekmadienį, 2 vai. 
po pietų, pas finansų sekreto­
rių A. Simanavičių, 4856 Ol­
denburg Ave., St. Louis 23,. 
Mb.

Visi nariai prašomi ateiti 
į susirinkimą, nes jis yra la­
bai svarbus. Atsiveskit naujų 
narių prirašyti,

A. Simanavičius,
214 kuopos fin. sekr.

East Chicago, Ind.
SLA 185 kuopos metinis su­

sirinkimas , įvyks gruodžio 5 
dieną, 7:30 vai. vakare. TJe- 

1 tuvių svetainejr, 2006 139th 
I St., Esat Chicago. Tnd.

Visi nariai prašomi būtinai 
dalyvauti, nes bus nominaci­
jos ir rinkimas valdybos. Yra 
daug ir sva.bių reikalų aptar­
ti. '

Neužmirškite gruodžio 5-tą 
dieną dalyvauti •maitinkime 

Eva IJnHnaa,
SLA 186 kuopos aekrrt.
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
SVARBUS VL1KO SUVAŽIAVIMAS 

NEW YORKE
Lapkr. 25 d. New Yorke 

pradedama Vyr. Liet. Išlaisvi­
nimo Komiteto suvažiavimą 
sesija. Joje dalyvaus ir iš to­
liau atvykę grupių atstovai. 
Iš Vokietijos atvyksta Vykd. 
Tarybos pirmininkas J. Glem- 
ža. iš Toronto — Pas. Bendr. 
pirmin. dr. Songaila, iš Wa- 
shingtono — dr. D. Krivic­
kas, iš Chicagos — adv. R. 
Skipitis, adv. J. Šmulkštys, 
dr. Šidlauskas, teisininkas J. 
Talalas ir prof. Vkkus; iš 
Philadelphijos dr. J. Stiklio- 
rius. Taip pat dalyvatfs ir vie­
tos grupių atstovai bei Liet.

Laisvės Komiteto pirminnin- 
kas V. Sidzikauskas.

Pirmos dienos posėdžiai yra 
vieši. Bus padaryta keletas 
pranešimų, o po jų — disku­
sijos paliestais klausimais. 
Yra pakviestas ir jaunimo- 
studentų organizacijų atsto­
vai. Vakare įvyks priėmimas 
kviestiems visuomenės ir 
spaudos atstovams. Antros 
dienos darbo posėdžiai užda-

j ri-
Šiuo politinės įtampos me­

tu vykstąs VLIKo' suvažiavi­
mas laikomas svarbiu Lietu­
vos bylos reikalams.

JUAZĄ TYSLIAVĄ ATSISVEIKINANT Shenandoah, Pa. SLA išmokamų apdraudų ir ligoje

PAMINĖJO JUOZĄ 
TYSLIAVĄ

RAŠINIO KONKURSAS
JAUNIMUI

Povilas Dargis, pastoviai 
gyvenantis Pittsburghe, be 
prezidento pareigų Susivieni­
jime, dar plačiai ir aktyviai 
dalyvauja vietos lietuvių vi­
suomenės gyvenime. Kartu 
su savo žmona G. Dargiene 
jau veik 30 metų vadovauja 
lietuviškai valandėlei vietos 
radio stotyje WPIT. Jų veda­
ma programa per minėtą^to- 
tį yra girdima kas sekmadie­
nį. Lapkričio 12 dienos pro­
gramą P. P. Dargis paskyrė 
Juozui Tysliavai paminėti. 
Juozas Tysliava buvo prisi­
mintas kaip visuomeninkas, 
poetas ir seniausio laikraščio 
Vienybės redaktorius.

MINI LIETI VOS KARU O-
MENES ATKERIMĄ

Šį savaitgalį daugelyje lie­
tuvių kolonijų yra minima 
Lietuvos kariuomenės atkūri­
mo 43 metų sukaktis. New 
Yorke minėjimą ruošia ramo- 
vėnai lapkričio 25 d. Apreiš­
kimo parap. salėje. Pradžia 7 
vai. vakaro. Kalbės prel. J. 
Balkunas. Meninėje dalyje 
dainuos New Yorko vyrų ok­
tetas, vedamas muz. A. Mro- 
zinsko. Taip pat dalyvauja J. 
Matulaitienės tautinių šokių 
grupė. Programai vadovauja 
J. Rūtenis.

B. Pivaronienė, SLA sekre­
torė buvo išvykusi iš New 
Yorko ir lapkričio 12 d. daly­
vavo SLA 3-sios Apskrit. su­
važiavime Pittsburghe. Suva­
žiavime B. Pivaronienė pada­
rė išsamų pranešimą apie Su­
sivienijimo darbus ir atsakė 
į atstovų klausimus. Po to da­
lyvavo SLA 75 metų sukak­
ties bankete ir jame pasakė 
kalbą.

Vincė JonuškaLtė - Iįkai­
time, Moterų Darbų Tarptau­
tinėje parodoje New Yorke, 
kur lietuviai turėjo savo sky­
rių, buvo pranešėja lietuvių 
programoje parodos metu.

Kompozitoriui K. V. Banai­
čiui Ohio Liet. Gydytojų D-jos 
suvažaivime Clevelande, pa­
skyrė tūkstantį dolerių pre­
miją už jo sukurtą operą “Jū­
ratė ir Kastytis“, ši graži pa­
rama musų kompozitoriui pri­
sidės prie sąlygų palengvini­
mo jo kūrybiniam darbui. K. 
V. Banaitis šiuo metu gyve­
na Brooklyne.

Henrikas Blatas nuo lapkr 
pradžios pasitraukė iš Vyr. 
Liet. Ijiisv. Komiteto prezi­
diumo sekretoriaus pareigų, 
pasilikdamas ir toliau VLIKo 
nariu.

Susivienijimo Liet. Ameri­
koje 328 kuopa Bostone skel­
bia konkursą lietuvių jauni­
mui parašyti rašinį apie Su­
sivienijimą Lietuvių Ameriko­
je ir jo reikšmę lietuvybei 
emigracijoje. Konkurso sąly­
gos!

1. Konkurse gali dalyvauti 
lietuviai - lietuvės SLA na­
riai ar jų vaikai iki 18 metų 
amžiaus, gyveną Massachu­
setts, JAV. .>

2. Rašinio dydis: nemažiau 
kaip 3, nedaugiau kaip 5 ma­
šinėle rašyti lapai.

3. Rašinys turi būti para­
šytas lietuvių kalba.

4. Už tris geriausius raši­
nius skiriamos premijos: pir­
moji $35.00, antroji $25.00 ir 
trečioji $15.00.

5. Rašinys pasirašomas sla­
pyvardžiu. Atskirame uždara­
me voke turi būti -įdėta tik-., 
roji pavardė ir vardas, adre­
sas, rašinio antraštė, auto­
riaus slapyvardis. Ant to vo­
ko užrašomas tiktai slapy­
vardis ir jis atsiunčiamas sy­
kiu su rašiniu.

6. Konkurso sprendėjų ko­
misiją sudaro: Margarita Mi- 
chelsonienė, Antanas Gustai­
tis ir Jurgis Gimbutas.

7. Rašiniai turi būti prisiųs­
ti nevėliau šių metų gruodžio 
31 d. Konkurso Komisijai,, 
c/o J. Gimbutas, 4 Rutledge 
St., West Roxbury 32, Mass.

8. Premijuotieji rašiniai ga­
li būti spausdinami “Tėvynė­
je” (SLA laikraštyje)’ be at- 
je” (SLA laikraštyje) be at­
skiro honoraro. Nepremijuo­
tieji rašiniai autoriams negrą­
žinami.

EITROPOS ŽEMAI-APIS 
BE LIETUVOS

Valstybės Departamentas 
yra išleidęs informacinį poli­
tinio turinio leidinį “Back­
ground Berlin — 196ft”. Gai­
la, kad žemėlapyje, kuris yra 
tame spausdinyje, visai nėra 
pažymėta Lietuva nei jos ri­
bos. Musų žemė sulieta su 
Rusijos sritimi. Reikia tikė­
tis, kad kompetentingi veiks­
niai, besirūpiną Lietuvos rei­
kalais, atkreips Valst. Depar­
tamento pareigūnų dėmesį į 
šį nepalankų reiškinį, kokių 
bent ateityje neturėtų pasi­
kartoti.

Juozas Tysliava šioje šaly­
je buvo daugiausia žinomas 
kaip Vienybės redaktorius, 
kalbėtojas ir visuomeninin­
kas. Bet musų kultūros isto­
rijoj neabejotinai jis užims 
atitinkamą vietą kaipo poe­
tas, kūrėjas — modernistas. 
Poezijoj Juozas Tysliava pra­
dėjo reikštis pačiais pirmai-, 
siais Lietuvos nepriklausomy­
bės metais. Po visos eilės jo 
eilėraščių išspausdintų perio­
dinėje spaudoje pasirodė jo 
knygutė Žaltvykslės. Nors tai 
buvo patys pirmieji jauno au­
toriaus bandymai, bet jie pa­
siekė skaitytojų, o yųiač jau­
nimo širdis ir Tysliava umu 
laiku pasidarė populiarus po­
etas. Jis visada buvo aktyvus 
ir dinamiškas. reikšdamasis 
ne tik savo raštais bet ir pa­
sirodymais literatūros vaka­
ruose bei šiaip viešame gy­
venime.

Pažymėtina, kad Tysliava 
skyrėsi iš kitų lietuvių veikė­
jų. kurie kaip žinome labai 
mėgsta sėslų gyvenimą ir ke­
liauti jiems esti labai sunku 
išsirengti, o tuo tarpu Tyslia­
va degė karštu noru kiek ga­
lima daugiau pamatyti pasau­
lio, pažinti svetimus kraštus 
ir pajusti kaip ir kuo gyvena 
svetimų tautų žmonės. Šis 
pamėgimas keliauti, Tysliavą 
atvedė ir į šią ąalį. Ir- čia at­
važiavęs jis greitai pastebė­
jo, kad jis čia reikalingas, 
kad jam susidaro palanki dir­
va pareikšti gyvą iniciatyvą 
ir dalyvauti visuomeniniam^ 
darbe. Labai liūdna ir gaila, 
kad Tysliava įsijungęs į laik­
raštinį darbą buvo priverstas 
nusigrįžti nuo poezijos, nesgi 
laikraštinis darbas savo kas­
dieniškumu atima poetines 
nuotaikas. Iš Tysliavos jau­
nųjų dienų palikti poezijos to­
mai turi neabejotinai žymią 
kūrybinę vertę ir Juozo Tys­
liavos įnešas į lietuvių litera­
tūrą tikrai yra didelis. Tys­
liavai tenka pripažinti poeti­
nį talentą, kurs pasireiškė jau 
pirmuose jo kuriniuose. Jo po­
ezijos dainingumas, laki fan­
tazija ir išskirtinai drąsus 
vaizdingumas, tai brangiosios 
jo kūrybos savybės.

Juozas Tysliava šioje šaly­
je daugiau buvo vertinamas 
kaip spaudos darbuotojas ir 
visuomenininkas. Savo l£ik- 
raštį Vienybę jis sugebėjo pa­
daryti patrauklų plačiausiems 
lietuvių sluoksniams. Tai pa­
tvirtina lapkričio 14 dieną 
įvykęs paskutinis su velioniu 
atsisveikinimas, kuriame da­
lyvavo žymesniųjų organiza­
cijų atstovai ir įvairias sro­
ves atstovaujantieji visuome­
nininkai. Tuo budu buvo pri­
pažinti Juozo Tysliavos nuo­
pelnai ne kuriai nors grupei, 
bet plačiausiems lietuvių 
sluoksniams.

Atsisveikinimo su Juozu 
Tysliava iškilmes pravedė Pr. 
Naujokaitis. Lietuvių Rašyto- > 
jų Dr-jos vice pirmininkas

(kaip žinia, J. Tysliava buvo 
pirmininkas) Toliau jis pa­
kvietė kalbėti šiuos asmenis: 
Philadelphijos lietuvių atsto­
vą C. Chelediną, žymų laik­
raščio rėmėją, Lietuvos Kon­
sulą V. Stašinską, IJetuvos 
laisvės Komiteto pirmininką 
ir Pavergtųjų Tautų organi­
zacijos veikėją V. Sidzikaus­
ką, Vliko atstovą H. Blazą, 
Moterų Atstovybės narę V. 
Leskaitienę, Moterų Vienybės 
pirmin. EI. Kulbokienę, buvu­
sį Vienybės redaktorių V. Sir­
vydą, lietuvių socialdemokra­
tų atstovą J Pakalką, lietu­
vių Žurnalistų org. pirminin­
ką Kazį Obolėną ir Juozą Pet- 
rėną, atstovą literatūrinio 
Keturių Vėjų sanburio, kuria­
me Juozas Tysliava buvo sa­
vo laikais pažymėtinai akty­
vus.

Šermenų metu kilo suma­
nymas sudaryti iš spaudos ir 
kultūrinių organizacijų atsto­
vų komitetą Juozą Tysliavą 
paminėti. Numatoma jo gar­
bei akademija, kur bus dekla­
muojami jo kuriniai, atlieka­
mi muzikaliniai kuriniai, pa­
rašyti pagal jo žodžius, o 
taip pat rengiamasi padary­
ti platesnę jo darbų apžval­
gą- ' >

Labai didelis būrys new- 
yorkiečių palydėjo Juozo Tys­
liavos karstą į krematoriu­
mą, kur jo kūnas buvo sude­
gintas ir pagal jo aiškų norą 
pelenai bus nugabenti į Lie­
tuvą. Krematoriumo koplyčio­
je paskutinį žodį tarė Anta­
nas Vaivada. Valerijos Tys- 
liavienės brolis. Jis paskaitė 
jautrų V. Barčiausko atsi­
sveikinimo žodį.

Pr. Tr.

Chicago, Illinois
SLA 129 kuopos priešmeti- 

nis susirinkimas įvyks gruo-, 
džio 3 d., sekmadienį,1 vai. 
po pietų, Dievo Apv.. parapijos
svetainėje. 713 W. 18th St.

Bus nominacijos į Pild. Ta­
rybą ir kuopos valdybos rin­
kimai. Turime ir daugiau 
svarbių kuopos reikalų svars­
tyti.

Visi nariai kviečiami atsi­
lankyti laiku.

J. Gelgaudas.
Protokolų raštin.

SLA 36-tos kuopos prieš- 
metinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, gruodžio 6 dieną, 
7:30 vai. vakare, Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 2133 So. 
Halsted St.

Visi nariai ir narės kviečia­
mi į susirinkimą atvykti, nes 
bus nominacijos j Pild. Tary­
bą ir kuopos valdybos rinki­
mai. Yra ir kitų svarbių rei­
kalų aptarti.

A. Kaulakis, fin. rast.

Dumplės tai yra geras da­
lykas, bet tik jau ne prieš vė­
ją pusti. —Donelaitis.

Vienybės redaktoriui ir leidėjui

JUOZUI TYSLIAVAI
netikėtai mirus, skaudžioje nelaimėje reiškiame gilią 
užuojautą -velionies žmonai, sunui ir giminėms.

TĖVYNĖS REDAKCIJA

RALFO VAKARAS

Vykstančio BALFo vajaus 
proga yra ruošiamas vakaras, 
kuris įvyks gruodžio 3d., ęck- 
madienĮ, Franklin I^anc girrr 
nazijos salėje. Vajaus komite­
tas kviečia visus paremti jų 
darbą ir prašo aukoti išblaš­
kytiems svetur lietuviams. 
Aukas siųskite šiuo adresu! 
Lithuanian Relief Fund of 
America, 105 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y,

SLA 126 KUOPOS 
NARIAMS j

New Yorko SLA 126 cent­
rinės kuopos narių susirinki- . 
mas yra kviečiamas gruodžio- 
December 1 d., penktadienį, 
7:30 vai. vakare. Susivieniji­
mo patalpose, 307 W. 30th St., Į 
New Yorko. Bus vykdomos 
Pild Tarybos nominacijos ir 
aptariami kiti kuopos reika­
lai. Kuopos valdyba prašo vi­
sus atsilankyti j susirinkimą. 
Jame bus galima sumokėti 
duokles ir prirašyti naujus 
narius.

SLA gyvenime padės.—
Kas taupyti čia pradės.

Netikėtai mirus

VYTAUTUI MILMANTUI
skaudžioje valandoje jo .mielai žmonai ir šeimai, bran­
giai motinai Onai MilmantaviČienei, seseriai bei svai­
niui Genei ir Antanui Diržiams bei kitiems giminėms 
gilią užuojautą reiškia r

< . A. SOBAR IA| IR ŠEIMA

VYTAUTUI MILMANTUI
mirus, giliai užjaučia jo šeimą, motiną (), Milmanta- 
vičienę ir G. A. Diržius

S. IAKsTAS ir VALAKAS

SLA 23 kuopos mėnesinis 
ir priešmėtinis susirinkimas 
bus gruodžio 3 d , liet. Vete­
ranų patalpose, 216 Mam St.

Susirinkimas prasidės apie 
12:30 vai. po pietų.

Kuopos valdyba kviečia vi­
sus savo narius dalyvauti su­
sirinkime ir užsimokėti duok­
les. Susirinkime bus renka­
ma kuopos valdyba. Taip pat 
bus SLA Pild. Tarybos nomi- 
nacijos.

Po susirinkimo turėsim lie- | 
tuvišką vakarienę. Tikietas į 
vakarienę visai pigus — tik 
$1.25.

Ateidami į susu inkimą at- 
siveskit savo draugus ir pa­
žįstamus, gal turėsiu progos | 
juos ar jų vaikus įrašyti į 
musų kuopą.

Dalyvaukite visi. Iki pasi­
matymo susirinkime.

Viktoras Visockis,
23 kp. koresp.

Brockton, Mass.
SLA 17 kp. susirinkimas 

įvyks gruodžio - December 6, 
trečiadienį, 7 vai. vak., “San­
daros“ salėje. Intervale St., 
Brockton, Mass.

Bus nominacijos į Pild. Ta­
rybą, kuopos valdybos rinki­
mai ir kiti svarbus reikalai.

Visus narius prašome būti­
nai dalyvauti.

Kuopos valdyba
-------------------------- -

Binghamton, N. Y.
(SLA 50 kuopos priešmeti- 

nis susirinkimas įvyks buvu­
sioje Klimo studijoje, 315 
Clinton St., gruodžio 5 dieną, 
7:30 vai. vakare.

Visi kuopos nariai prašomi | 
į susirinkimą atvykti, nes tu- , 
rėsime išsirinkti kuopos vai- i 
dybą ir nominuoti SLA Pild. 
Tarybos kandidatus.

P. B. Balchikonis,
SLA 50 kp. sekr.

Juozo ir Onos Ginkų krau­
tuvė. 495 Grand St.. Brook­
lyne, parūpino naujų meniš­
kų atviručių Kalėdų ir Nau­
jųjų Metų sveikinimams. Taip 
pat turi didelį pasirinkimą il­
go grojimo lietuviškų ’plokš­
telių. tihkamų švenčių dova­
nom. Prieš šventes Ginkų 
krautuvė’ atidara kasdien.

Chicago, Illinois
SLA 217 kuopos narių su­

sirinkimas įvyks gruodžio 3 d 
2:30 vai. Marquette Hall. 
6908 So. Western Ave., Chica­
go, Ill. Kviečiame dalyvauti.

Bus SLA Pildomosios Ta­
rybos kandidatų nominacija

Kuopos valdybos rinkimai 
ir kt.

Šis susirinkimas bus labai 
svarbus, todėl visi kuopos na­
riai kviečiami atsilankyti.

Kuopos Vald.vba.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

BIELIAUSKAS
FI NERAL HOME

AU BALTRŪNAS-B ALTON 
Reikalų vedėjau

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 . amaica Avė. 

<at Forest Parkway Station!

Woodhaven 21, N. Y. 
Suteikiam garbingas laidotu­

ves Koplyčias suteikiam ne­
mokamai visose dalyse 

miesto.

laidotuvių Diroktoriai:
F. W. SU AKINS IR 

J. R SHAUNS
TeL Virginia 7-4499

pašalpų savaitinė atskaita
SLA DEIMANTINIAI METAI

1961 m. lapkričio 18 d.

Išmokamos Apdraudos
VINCAS ZUVISIUS, 11 kp., Waterbury, Conn., 

gimęs gruodžio mėn., 1892 m., Grinių km., Ariogalos 
vals., Raseinių apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 2, 1916 m., mirė spalio 29, 1961 m. Velionio 
giminaičiui Vladui Licnikui apdraudos išmokėta $1,000.00

ADELE JAKIMAVIČIENE, 43 kp., So. Boston, 
Mass., gimusi gegužės 10 d., 1898 m., Lietuvoje. 
Prie SI^A prisirašė rugsėjo 9, 1936 m., mirė liepos 
25, 1961 m. Velionės dukterims Blanche M. Muncy 
ir Stella Tuterman apdraudos išmokėta__________  $300.00

STASE VA1SIENE, 86 kp., Pittsburgh, Pa., 
gimusi rugsėjo 5, 1894 m., Telšių apskr., Lietuvo­
je. Prie SI^A prisirašė balandžio 9, 1933 m., mirė 
spalio 19, 1961 m. Velionės sunui Antanui Vaisiui 
apdraudos išmokėta ___Z_________________ -— $300.(X)

ANTANAS NAVICKAS, 274 kp.,. Spring Vai- . 
ley, Ill., gimęs lapkričio 1, 1879 m., Telšių apskr., 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruožio 5, 1920 m., 
mirė spalio 29, 1961 m. Velionio žmonai Barborai 
Navickas apdraudos išmokėta $300.00

STEPAS MATIJOŠAITIS, 322 kp., Chicago, 
Ill., gimęs rugpiučio 2, 1908 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė kovo 23, 1956 m., mirė birželio 15, 
1960 m. Velionio žmonai Eleonorai Matijošaitis 
apdraudos išmokėta ____________ ____ _______ $500.00

JIEVA PETROŠIENE, 326 kp., Bristol, Conn., 
gimusi lapkričio 20, 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė sausio 2S, 1908 m., mirė rugsėjo 28, 1961 
m. Velionės vyrui Vincui Petrošiui apdraudos išmokėta $150.00

EVA BALSIS-ADAMS, 352 kp., Detroit, Mich., ' 
gimus kovo 19, 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė kovo 5, 1939 m., mirė rugsėjo 10, 1961 m.
Velionės vyrui Adam Balsis apdraudos išmokėta $150.00

Viso ___________________________  $2,700.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso---------- $151,284.68

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAIDOS
Antanas Židonis, 312 kp., Easthampton, Mass.
Julė Židonienė, 312 kp., Easthampton, Mass.

$500.00
$500.00

, Viso ________________________ $1.000.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso---- - ----$14,750.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
415. V. Kolicius, 40 kp.. Pittsburgh, Pa., sirgo 11 sav, 6 d. _____  $73.00
416. A Zubrickienė, 122 kp.. Chicago, Ill., sirgo 7 sav. 4 d. ___ 41.00
417. V. Shilkaitis, 125 kp., Melrose Park, Ill., sirgo 2 sav. 4 d.-------24.00
418. O. Kazlauskas. 272 kp., Amsterdam, N. Y., sirgo 3 sav. 6S d. 33.50
419. E. Kuzmienė, 275 kp., Springfield, Ill., sirgo 6 sav. _________ 78.00

Viso __________________ ________ ___ $24 •
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ___________________  $25,830.22

BERTHA PIVARONAS,
SLA Sekretorė

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA I
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA’’ turi daug rimtų bendradar- L 

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos©—
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikrašti galima mokėti dalimis
— pusmečiais, ketvirtimts ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ! “NEPRIKIAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

• 7722 Gretrge St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA".

< XH9-O

lAfcJO NAUJA KNYGA |

AMERIKOS ĮDOMYBES I
Paradyta R MKTUEISONO važiuojant pažiūrėti Anie riko* |

JOJE APRAAOMA:
Apie kelionę Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto Iki Paclflko: Dar- | 
bininkų fabrikai Vakaruose: “Proletariato diktatūra”: /spūdžiai 
Iš Kalifornijos: Raudonmedžių imperiU: Apje Hollywoodo žvaigž­
des; Kaio lietuvis vyną daro; Arperikos dykumos; Mirties Klonis; i 
Suakmenėjęs miškas; Yellov/stone Parkas su verdančiais šalti- L 
niais. meškomis Ir tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos, Bulių kava; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kurtame žmogus neskęsta: Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
reaervatų Indėnai; Nuostab'vi požemio urvai; Upė po žeme; žuvys g 
be akių .

Ir daug, daug kitų Iflomyblų! Ru gražiais paveikslai*.
Ilšakmkiualems knyga tuoj pat pasiunčiama. Kaina tik 7B centai

Užsakymus Ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu: r

“KELEIVTS* *
R86 Ea-M Broadway So. Boston 27, Mas*. L

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spnusdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias 
tinas iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo

NAUJIENOS ap iiisdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liepiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia risiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje $1300 
metams, $7.00 - pusei metų. Kitose valstybėse — 
$16 00 metams, $« 00 — pusei metų Chicagoje — 
$15.00 metanui, $8 00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekĮ *rba money Orderi 
tokiu adresu:

1739 South Hakted Street, Chicago 8, lllinou




